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ÖZET 

 

ġEYLAN, Fatma. Mobil Öğrenmenin Akademik Başarıya Etkisi Üzerine Yapılan 

Deneysel Çalışmaların Karşılaştırılması, Yüksek Lisans Tezi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Van, 2018. 

 GeçmiĢten günümüze kadar mobil öğrenme alanında sürekli geliĢmelerin olduğu 

dikkat çekmektedir. Bu çalıĢma mobil öğrenme alanında yapılan deneysel çalıĢmalara 

ait verileri farklı açılardan karĢılaĢtırmayı ve elde edilen sonuçlara göre mobil 

öğrenmenin akademik baĢarı üzerindeki etkisine göre yeni çalıĢmalara zemin 

oluĢturmayı amaçlamaktadır.  

 2005-2016 yılları arasındaki 12 yıllık süreçte mobil öğrenme alanında uygulanan 

deneysel çalıĢmalar bu tez kapsamında incelenmiĢ ve sonuçları karĢılaĢtırılmıĢtır.  

ÇalıĢmada "Tarama Yöntemi" kullanılmıĢ ve  bu yöntemle çalıĢma kapsamına dahil 

edilen veri tabanları ayrıntılı olarak incelenmiĢtir. Mobil öğrenme alanında ulaĢılan 381 

adet çalıĢma deneysel olup olmaması açısından incelenmiĢ ve sadece deneysel olan 73 

adet çalıĢmaya ait veriler kullanılmıĢtır.Veriler ortak özelliklerine göre 3 ayrı tabloda 

gruplandırılmıĢ ve SPSS 22.0 Programı ile birçok farklı analiz yapılmıĢtır.  

 ÇalıĢmalar yapıldıkları yıllara göre incelendiğinde deney grubuna yapılan mobil 

öğrenme sonucunda akademik baĢarıdaki artıĢın anlamlı düzeyde olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Yerli ve yabancı literatürdeki yayınlarla yapılan analizler sonucunda yerli 

literatür için anlamlı farklılık bulunmazken yabancı literatürde yapılan çalıĢmalar için 

anlamlı farklılık bulunmuĢtur.  Deneysel çalıĢma türlerine göre yüksek lisans tezleri için 

anlamlı farklılık bulunmazken, doktora tezleri, makale ve bildiriler için mobil 

öğrenmenin akademik baĢarıya etkisi anlamlı düzeyde bulunmuĢtur. ÇalıĢma türleri 

üzerinde ön test-son test uygulanarak yapılan deneysel çalıĢmalar sonucunda ise doktora 

tezleri, makale ve bildiriler için anlamlı farklılık bulunurken, yüksek lisans tezleri için 

anlamlı farklılık bulunamamıĢtır. Tek gruba yapılan deneysel çalıĢma türündeki 

çalıĢmalarda ise anlamlı farklılık bulunmuĢtur. Son olarak yerli ve yabancı literatürde 

yapılan çalıĢmalardan ön test- son test uygulanan deneysel çalıĢmalara ait sonuçlarda 

yerli literatür için p değeri hesaplanamadığından farkın anlamlı olup olmadığıyla ilgili 
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yorum yapılamazken, yabancı literatürdeki çalıĢmalar için anlamlı farklılık 

bulunmuĢtur.  

 

Anahtar Sözcükler  

Akademik BaĢarı, Deneysel ÇalıĢma, Mobil Öğrenme. 
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ABSTRACT 

ġEYLAN, Fatma. Comparison of Experimental Studies on the effect of Mobile Learning 

on Academic achievement . Thesis, Yüzüncü Yıl University, Institute of Educational 

Sciences, Van, 2018. 

 It attracts notice that there have been constant developments on mobile learning 

from past to present. This study aims to compare the data of experimental studies in the 

field of Mobile Learning from different perspectives and to create a background for the 

study based on the effect of mobile learning on academic achievement. 

 In the 12-year period between the years 2005-2016, experimental studies in the 

field of mobile learning were examined in this thesis and the results were compared. In 

this study, 381 studies in the field of mobile learning were evaluated in terms of 

whether they were experimental and the date of 73 studies which are only experimental 

were used. Data are grouped in 3 separate tables according to common features and 

many different analyzes were made with SPSS 22.0 Program. 

 When the studies were examined according to the years, it was concluded that 

there was an meaningful increase in academic achievement as result of Mobile learning. 

As a result of the analysis publications in local and foreign literature, while there was no 

meaningful differences in domestic literature, important differences were found in 

studies in foreign literature. While there were no great differences for the master theses 

according to the experimental study types, it was concluded that the academic success 

of mobile learning was great for the doctoral dissertations, articles and papers. As a 

result of the experimental studies conducted on pre-test and post-test studies, there was 

a significant difference for doctoral dissertations, articles and papers. A substantial 

difference was found in the experimental study in the single group. Finally, the results 

of the experimental studies conducted in the local and foreign literature, pre-test and 

post-test results can not be calculated because the p value could not be calculated for the 

local literature while there are no comments about whether the difference is meaningful 

or not significant differences were found in studies of foreign literature.  

 

Key Words 

Academic Achievement, Experimental Study, Mobile Learning. 
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SUNUġ 

Günümüzde hem eğitim hem de sosyal hayatımızın hemen hemen her alanında 

kullanımı yaygınlaĢan teknolojik cihazların sayısı her geçen gün artmaktadır. 

Teknolojideki hızlı geliĢmelerin yanı sıra, bilgiye her yerde ve her zaman eriĢebilme 

ihtiyacı nedeniyle mobil öğrenmeye olan ihtiyaç artmaktadır. Eğitim öğretim sürecinde 

mobil öğrenmenin doğru kullanımı sayesinde kırtasiye giderleri azalmaya baĢlamıĢ, 

zamandan ve paradan tasarruf yapılmıĢ, bireylerin öğrenme sürecinde daha aktif olması 

sağlanmıĢtır. Bu alanda birçok çalıĢma yapılmaya devam edilmektedir. 2005-2016 

yılları arasında, mobil öğrenme alanında yapılan tüm deneysel çalıĢmalara ait veriler 

toplanmıĢ ve SPSS 22.0 Programında analiz edilmiĢ ve sonuçlar mobil öğrenmenin 

akademik baĢarıya etkisi olup olmadığı açısından karĢılaĢtırılmıĢtır. Bu sonuçların 

mobil öğrenme alanında günümüzde yapılmakta olan ve gelecekte yapılacak çalıĢmalara 

ne ölçüde yardımcı olacağına bakılmıĢtır. 

 AraĢtırmanın birinci bölümündeki “GiriĢ” baĢlığı altında, araĢtırmanın problem 

durumunu oluĢturan “Problem”, “Amaç”, “Önem”, "Varsayımlar", ve "Tanımlar" 

açıklanmıĢtır. 

 AraĢtırmanın ikinci bölümündeki "Kuramsal Temeller" baĢlığı altında "Eğitimde 

Mobil Teknolojilerin önemi", "Mobil Öğrenme" ve alt baĢlıkları açıklanmıĢtır. 

AraĢtırmanın üçüncü bölümünde, araĢtırmanın yöntemini açıklayan 

“AraĢtırmanın Sınırlılıkları”, “Verilerin Toplanması ve Analizi” ne yer verilmiĢtir  

AraĢtırmanın dördüncü bölümü olan “Bulgular ve Yorumlar” kısmında 2005-

2016 yılları arasındaki 12 yıllık süreç içerisinde mobil öğrenme alanında yapılan 

deneysel çalıĢmalara ait veriler toplanmıĢtır. Bu veriler çalıĢma türlerine göre, yerli 

veya yabancı literatürde yapılmalarına göre, ön test- son test kullanılma durumlarına 

göre ve çalıĢma yıllarına göre farklı açılardan karĢılaĢtırılmıĢtır. Ayrıca araĢtırmanın son 

bölümünde araĢtırmada elde edilen bulgulardan yola çıkılarak “Sonuç, TartıĢma ve 

Öneriler” baĢlıklarını meydana getiren açıklamalarda bulunulmuĢtur. 
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Hayatımın her anında olduğu gibi eğitimimde de sürekli yanımda olan, benden 

hiçbir zaman desteğini esirgemeyen annem, babam ve kardeĢlerime çok teĢekkür 

ederim. 

ÇalıĢma sürecimde bana göstermiĢ oldukları sabır ve destekleri için kıymetli 

dostlarıma canı gönülden teĢekkür ederim. 

Bu çalıĢmanın her aĢamasında bilgi ve tecrübeleriyle bana rehberlik eden değerli 

hocam ve danıĢmanım Doç. Dr. Hayati ÇAVUġ’a sonsuz teĢekkürlerimi sunarım. 
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1.BÖLÜM 

GĠRĠġ 

 

  Bu bölümde araĢtırmaya ait problem durumu, amaç, önem, varsayımlar ve 

sınırlılıklar açıklanmıĢ ve son olarak da araĢtırmada geçen özel kavramların tanımları 

yapılmıĢtır. 

 1.1.Problem 

 Günümüzde bilgi ve teknolojide yaĢanan hızlı geliĢmelere insanların uyum 

sağlayabilmesi ancak eğitimle mümkündür. Eğitim; kiĢinin kendi yaĢantısını bu 

geliĢmelere uygun olarak düzenlemesi olarak tanımlanabilir. Böylece kiĢi geliĢmelere 

ayak uydurabilir ve hayatına bu doğrultuda yön verebilir. Eğitim; davranıĢ ve yetenek 

geliĢtirme, bilgi-beceri ve tutum kazanma sürecidir (Alkan, 2005). BaĢka bir tanıma 

göre eğitim, çocukta fiziksel, entelektüel, ahlaki hallerin uyandırılması ve geliĢtirilmesi 

halleridir (Özkan, 2006). John Dewey’e (1958) göre eğitim sadece yaĢama hazırlayıcı 

değil, yaĢamın ta kendisidir (Demirel, 2009). Yani eğitimin bireyin yaĢamının her 

alanında karĢılaĢtığı bir gerçek olduğu söylenebilir. Bireyler aile üyeleri, arkadaĢlar, 

kitaplar ve basılı medya gibi farklı kaynaklardan eğitim almaktadır. 

   Eğitim-öğretim sisteminin klasik yöntemler ile istenilen kaliteye ve çağdaĢ 

hedeflere ulaĢılmasının zor olduğunun anlaĢılmasıyla beraber yeni arayıĢlar içerisine 

girilmiĢtir. Bunun sonucunda yeni ihtiyaçlar doğmuĢ ve bu ihtiyaçlara cevap verecek 

yeni yöntemler araĢtırılmaya baĢlanmıĢtır. Bu arayıĢlar sonucunda eğitimin teknoloji ile 

desteklenmesi üzerine çalıĢmalar baĢlatılmıĢtır. Teknolojiye günümüzde çok daha kolay 

ulaĢılabilmesiyle bu teknolojilerin hayatımızın birçok alanda bizlere kolaylık 

sağlayacağı anlaĢılmıĢtır (Bulun & Gülnar, 2004). YetiĢkinlerden küçük yaĢ gruplarına 

kadar birçok birey ceplerinde taĢıdıkları akıllı telefonlarla, çantalarına atıp rahatlıkla her 

yere götürebildikleri mobil cihazlarıyla, bir nevi kendi okullarını yanlarında 

taĢımaktalar. Mobil cihazların insanın öğrenmesiyle doğrudan bağlantılı olduğu 

söylenebilir. Bu geliĢmeler eğitim-öğretim programlarını günümüzün teknolojik 

imkânları ile donatılarak düzenleme ihtiyacını doğurmaktadır (Camnalbur, 2008). 
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   Literatüre bakıldığında geliĢtirilen teknolojilerin aracılığıyla yapılan birçok 

eğitim-öğretim çalıĢmasına rastlamak mümkündür. Günümüze kadar ortaya konan pek 

çok araĢtırma kapsamında, eğitim teknolojilerinin temelinde bilginin sahip olduğu 

yayılma ve kullanılma hızına eriĢme amacı yatmaktadır. Bu amaca geniĢ kitlelerin 

bireysel hızda öğrenme, zaman ve mekan gibi faktörlerden bağımsız Ģekilde ve öğrenme 

yeterliliğine dayalı öğrenme gibi bir takım modern eğitim-öğretim taleplerinin 

eklenmesi eğitim teknolojilerinde yeni eğilimlere temel oluĢturmuĢtur. Bu kapsamda 

modern teknolojinin en sık kullanılan ürünleri radyo, televizyon, video, bilgisayar ve 

bilgisayar ürünleri gibi teknolojiler eğitim camiasının kullanımına sunulmuĢtur. 

Özellikle akıllı telefon ve tablet gibi teknolojilerin kullanımı hızla geliĢen teknolojiye 

paralel olarak artmıĢtır. Eğitim-öğretimin teknoloji aracılığıyla yapılması sonucunda  

"mobil öğrenme" gibi alanlar ortaya çıkmıĢtır. Mobil öğrenme; cep telefonu, el 

bilgisayarı, PDA ve tablet PC vb. zaman ve mekândan bağımsız olarak kullanılabilen, 

kolaylıkla taĢınabilen teknolojiler aracılığıyla, planlı veya plansız olarak yapılan 

öğrenme türüdür (Kukulska-Hulme ve Shield, 2008). Ayrıca mobil öğrenme geleneksel 

öğrenme yöntemlerini desteklemek amacıyla kullanılabildiği gibi uzaktan öğrenme 

amacıyla da kullanılabilmektedir. 

   Mobil öğrenmenin kullanımı sonucunda yapılan yerli ve yabancı çalıĢmalar 

incelendiğinde birçok baĢarılı örnekle karĢılaĢılmaktadır. Ġlk akıllı telefon olan IBM 

Simon 'un 1993 'te piyasaya sürülmesiyle baĢlayan 20 yılı aĢkın bir sürenin sonunda, 

mobil abonelerin sayısı 7.1 milyarlık dünya nüfusunun yaklaĢık %96'sına ulaĢmıĢtır 

(ITU, 2011). Ġlk akıllı telefon IBM Simon cep telefonu özelliği ile birlikte takvim, 

elektronik posta, ajanda, hesap makinesi, not defteri gibi uygulamaları da içerisinde 

bulundurmaktaydı (O’Malley, 1994). Mobil abonelerin sayısının artıĢı ve akıllı 

telefonların özelliklerinin geliĢmesiyle mobil öğrenme alanında geliĢmeler hızlandı. 

 Ülkemizde Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) tarafından 2012 'de yürütülmeye 

baĢlanan FATĠH (Fırsatları Arttırma ve Teknolojiyi ĠyileĢtirme Hareketi) Projesi 

kapsamında öğretmen ve öğrencilere örgün eğitim sürecinde tablet bilgisayar 

dağıtılması hedeflenmiĢ, bu proje kapsamında okullardaki eski kara tahtaların yerini 

akıllı tahtalar almaya baĢlamıĢtır. Bu teknolojilerin derslerde aktif olarak 

kullanılabilmesi için EBA (Eğitim ve BiliĢim Ağı) bünyesinde ders materyalleri 

geliĢtirilmiĢtir (MEB, 2018). 



3 
 

 

   ASTD (American Society for Training and Development) 'nin 2012 yılında 

yapmıĢ olduğu piyasa araĢtırmasına göre, 2010 yılında % 0,4 civarındaki mobil 

cihazlarla eğitim sunma oranı 2012 yılında neredeyse 3 katına kadar artmıĢ ve  %1,4’e 

kadar yükselmiĢtir. ASTD tarafından verilen raporun bir baĢka sonucuna göre mobil 

cihazlarla eriĢim sayesinde yapılan eğitim miktarının %28 dolaylarında olduğu 

bulunmuĢtur (Wang, 2012).  

 Mobil cihazların kullanımı üzerine BTK (Bilgi Teknolojileri Kurumu) 'nın 

2014 yılı Mart ayı itibariyle yapmıĢ olduğu açıklamalar araĢtırma kapsamında 

incelenmiĢtir. Bu açıklamalara göre Türkiye' de mobil abone sayısının neredeyse 70 

milyonu geçtiği görülmüĢtür. Bu rakam ülkemizdeki bireylerin bir veya birden fazla 

mobil cihaza sahip olduğunu gösteriyor. Mobil cihazlara sahip abone sayısında yaĢanan 

bu değiĢime paralel olarak mobil geniĢ bant gibi teknolojilerde de abone sayısı giderek 

artmaktadır. 2014 yılı Mart ayı itibariyle mobil geniĢ bant abone sayısı 51 milyonu 

bulurken geniĢ bant abone sayısı ise 26 milyonu geçmiĢtir. Bu kullanımdaki GSM 

firmalarının pazar paylarına bakıldığında en baĢta Turkcell gelirken bunu Vodafone ve  

Avea takip etmektedir. BTK 'nin raporundaki bir diğer veri de Türkiye’deki internet 

aboneliklerinin 2008 yılında 6 milyonunun geniĢ bant internet abonesi olduğu ve bu rakamın 

6 yılda 5 kat arttığı, 2014 itibariyle ise internet abonelerinin sayısının 35 milyon olduğudur. 

2014 yılından sonra da bu oran sabit kalmamıĢ her geçen gün artıĢ göstermiĢtir. GeliĢen 

teknoloji ve artan ihtiyaçlarla beraber gelecekte bu oranların daha da hızlı artacağı 

görülmektedir (Arslan, 2014). 

               Tüm bu veriler göz önünde bulundurulduğunda “cep telefonları”, “dizüstü 

bilgisayarlar”, ”tablet bilgisayarlar”, “kiĢisel medya oynatıcıları”, ”PDA (cep 

bilgisayarları)”, “mobil televizyonlar” gibi teknolojik araçların neredeyse insanoğlunun 

vazgeçilmez parçaları haline geldiğini söylenebilir. Bu teknolojiler bağlantılarında yaygın 

ve daha hızlı bir frekansla yayılması, GSM operatörlerinin bağlantı hızını arttıran 

teknolojilerin (2G, 3G vb.) kullanmasıyla beraber hayatımızda daha fazla yer almaya 

baĢlamıĢtır. Hayatımızın her alanında kolaylıkla taĢınabilen bu cihazların kablosuz 

bağlantılara uyumlu olması mobil öğrenmenin daha etkili olması için yüksek potansiyel 

sağlamaktadır (KuĢkonmaz, 2011). 
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   Yapılan bir baĢka çalıĢmada 2010-2016 yılları arası küresel tablet, akıllı telefon 

ve bilgisayar satıĢ verileri incelenmiĢtir. Bu veriler, bahsi geçen cihazların ne kadar hızlı 

yayıldığı ve kullanımlarının ne ölçüde arttığı hakkında bilgi vermektedir. Örneğin, 2010 

yılında yaklaĢık 355 milyon adet satıĢı gerçekleĢen masaüstü, dizüstü ve ultramobil 

bilgisayar gibi cihazların 2016 yılında yaklaĢık 270 milyona düĢtüğü anlaĢılmaktadır. 

Bu durumun tersine tablet bilgisayar satıĢının 2011 yılında yaklaĢık 81 milyon iken 

2016 yılında bu sayının yaklaĢık 174 milyona yükseldiği görülmektedir. Benzer Ģekilde 

2011 yılında 494 milyon civarında satıĢı gerçekleĢen akıllı telefonların 2016 yılında 1,5 

milyar civarında bir satıĢ rakamına ulaĢtığı görülmektedir. Mobil teknolojilerin satıĢında 

gerçekleĢen bu artıĢlar doğrultusunda özellikle akıllı telefon satıĢlarında bu artıĢın 

süreceğini öngören IDC (International Data Corporation) 2020 yılı akıllı telefon satıĢını 

1,8 milyar adet olarak tahmin etmektedir (Güler, 2017).   

 Yapılan çalıĢmaların genelinde, günümüzde neredeyse vazgeçilmez bir hal alan 

mobil öğrenmenin doğru Ģekilde ve doğru yerde kullanılması, amacına ulaĢabilmesi 

doğrultusunda neler öne çıkıyor? Bizleri neler bekliyor? gibi sorulara cevap bulabilmek 

üzerine yoğunlaĢtığı görülmektedir. Akıllı cihazların ve tabletlerin geliĢmesiyle bu 

teknolojiler daha geniĢ kitlelere ulaĢmıĢtır. Bu cihazların hızla yayılması sonucunda çok 

sayıda programcı, cihaz ve aksesuar üreticisi için yeni iĢ alanları oluĢmuĢtur..  

 Literatürde mobil öğrenme ile ilgili yurt içi ve yurt dıĢında Türkçe ve Ġngilizce 

yapılan araĢtırmalar incelenmiĢtir.  Yapılan incelemeler sonucunda mobil öğrenmenin 

etkililiği ile ilgili yapılan çalıĢma sayısının her geçen gün arttığı ve birbirinden 

bağımsız, farklı sonuçların ortaya çıktığı birçok araĢtırmaya rastlanmaktadır. Bu 

çalıĢmalar büyük resmi ortaya koymak için yetersiz kalmaktadır. Birbirinden bağımsız 

çalıĢmaları bir çatı altında toplayarak hedef kitleye net bir bilgi vermek için çalıĢmaların 

verilerini birleĢtirerek daha genel yorumlar yapma noktasında bu çalıĢmaya gereksinim 

duyulmuĢtur. 

             Günümüz koĢulları düĢünüldüğünde bizi masa baĢında bilgisayar kullanmaya 

mecbur bırakan cihazlar veya dizüstü bilgisayarlar yerine mobil kullanıma elveriĢli olan 

cihazların kullanımına olan ihtiyacın ne kadar arttığı açıkça görülebilmektedir. Bu 

nedenle her geçen gün sayısı ve kullanımı artan mobil cihazların eğitimdeki 
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kullanımlarının akademik baĢarıya etkisi üzerine yapılan çalıĢmalar yeterli görülmemiĢ 

ve bu probleme cevap aranmaya baĢlanmıĢtır. 

 1.2.Amaç 

 Bu çalıĢmada 2005-2016 yılları arasında Mobil Öğrenme üzerine Türkçe ve 

Ġngilizce yazılmıĢ olan makale, bildiri, yüksek lisans ve doktora tezleri incelenmiĢtir. 

Literatür taraması sırasında mobil öğrenme alanında yapılan çalıĢmaların 2005-216 

yılları arasında yoğunlaĢtığı görülmüĢ ve bu nedenle bu zaman aralığı tercih edilmiĢtir. 

Bu doğrultuda yerli ve yabancı olmak üzere toplam 381 çalıĢmaya ulaĢılmıĢtır. Literatür 

taraması sonucu ulaĢılan bu çalıĢmalar deneysel olup olmaması açısından incelenmiĢ 

yapılan incelemeler sonucunda 276 makale ve bildiriden 56’sının, 56  yüksek lisans 

tezinden 8’inin, 49 doktora tezinden 9’unun deneysel olduğu tespit edilmiĢtir.  

 AraĢtırmalar sonucunda ulaĢılan deneysel çalıĢmalar üzerinde detaylı 

incelemeler yapılarak akademik baĢarı üzerine elde edilen veriler yapılan çalıĢmaya 

uygunluk açısından değerlendirilmiĢ ve bu çalıĢmaların verileri SPSS 22.0 programının 

deneme sürümünde analiz edilmek üzere tablolaĢtırılmıĢtır. Ġncelemeler sonucunda 

deney grubu ve kontrol grubu kullanılan çalıĢmalar, deney grubu ve kontrol gruplarına 

ayrıca ön test -son test kullanan çalıĢmalar ve tek bir gruba yapılan ön test -son 

testlerden oluĢan veri grupları ayrı ayrı tablolaĢtırılarak sonuca ulaĢılmaya çalıĢılmıĢtır.  

 

Yapılan araĢtırma kapsamında Ģu sorulara cevap aranmıĢtır: 

           B. Kullanılan eğitim yöntemi, yapılan çalıĢma akademik baĢarıda ne yönde ve ne 

kadar katkıda bulunmuĢtur? 

1. Mobil öğrenme alanında yapılan deneysel çalıĢmaların yıllara göre dağılımları 

ne Ģekildedir? 

2. Mobil öğrenme alanında yapılan deneysel çalıĢmaların yerli ve yabancı 

literatürde yayınlanma durumlarına iliĢkin değerler ne Ģekildedir? 

3. Mobil öğrenme alanında yapılan deneysel çalıĢmalar türlerine göre (doktora tezi, 

yüksek lisans tezi, makale ve bildiri) ne Ģekilde dağılım göstermiĢtir? 

4. Mobil öğrenme alanında yapılan deneysel çalıĢmalara ait ön test ve son test 

değerlerinin ççalıĢma türlerine göre dağılımları ne Ģekildedir? 
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5. Mobil öğrenme alanında yapılan deneysel çalıĢmaların test puanlarına ait 

değerler nasıldır? 

6. Mobil öğrenme alanında yapılan deneysel çalıĢmaların yerli ve yabancı 

literatürlere göre test puanlarına ait değerler ne düzeydedir? 

 

 1.3.Önem 

 Literatür incelemeleri sonucunda mobil öğrenme ile ilgili Türkçe ve Ġngilizce 

yazılmıĢ birçok çalıĢmaya rastlanmıĢtır. Fakat bu çalıĢmaların ortak noktalarını, 

farklılıklarını gösteren bir çalıĢmaya rastlanılamamıĢtır. Buradan yola çıkılarak 

literatürden çalıĢmaya dahil edilecek olan çalıĢmalar 2005 yılından 2016 yılına kadar 

yapılmıĢ olan doktora tezi, yüksek lisans tezi, makale ve bildiriler arasından seçilmiĢ ve 

seçilen çalıĢmaların deneysel olmasına dikkat edilmiĢtir. Daha önce yapılan çalıĢmaların 

ortak noktalarını, farklılıklarını görebilmek ve bundan sonra yapılması düĢünülen 

çalıĢmaların bu doğrultuda planlanmasını sağlamak, sonraki çalıĢmalara ıĢık tutması 

amacıyla bu çalıĢma yapılmıĢtır. 

 Birbirinden bağımsız 381 yüksek lisans tezi, doktora tezi, makale ve bildiri 

incelenmiĢtir. ÇalıĢmaların ortak noktaları ve farklılıkları karĢılaĢtırma yöntemiyle 

ortaya koyulmuĢtur. Bu sayede mobil teknolojilerin eğitimde kullanılmasının baĢarıya 

etkileri ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. Bu doğrultuda mobil cihazların eğitimde 

kullanımlarının etkililik düzeyleri, mobil öğrenmenin eğitimdeki yeri, eğitime katkı 

düzeyi gibi konular açıklanarak günümüze katkı sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Yapılan bu 

çalıĢma, mobil öğrenmenin günümüze kadar ne ölçüde kullanıldığı, hangi süreç ve tarih 

aralıklarında akademik baĢarıya ne Ģekilde katkı sağladığı yönünde verdiği bilgilerle 

mobil öğrenmenin kullanımı konusunda da eğitime katkıda bulunması açısından önem 

taĢımaktadır. 

                                                                                                 

1.4.Varsayımlar 

 AraĢtırmaya dahil çalıĢmaların deneysel araĢtırma kurallarına uygun olarak 

yapıldığı varsayılmıĢtır. 
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 Akıllı telefon, tablet bilgisayar, PDA gibi cihazlar mobil öğrenme aracı olarak 

kabul edilmiĢtir. 

 Ġncelenen çalıĢmaların yöntemsel kalitesine güvenilmiĢtir. 

 Analizler sonucunda geçerli ve güvenilir veri setlerinin oluĢturulduğu 

varsayılmaktadır. 

 

1.5.Tanımlar 

 

Eğitim: Eğitim bireyde oluĢturulmak istenen davranıĢların yerleĢmesi ve bu davranıĢlar 

sonucunda olumsuz davranıĢların sona ermesini sağlayan sistemli program, bir baĢka 

deyiĢle davranıĢları değiĢtirme sanatıdır (KuĢkonmaz, 2011) 

 

Öğrenme: Bireyin çevresi ile etkileĢimi sonucunda ortaya çıkan davranıĢ ve 

alıĢkanlıkların iyileĢtirilmesi sonucunda davranıĢ geliĢimi ve değiĢimi, bilgi ve fikir 

kazanımı sırasında bireyde gözlenen değiĢikliklere öğrenme denir (Yalvaç ve 

Bayraktutan, 2004). 

 

Geleneksel Öğretim Yöntemi: Öğretmen rehberliğinde hedef kitleye düz anlatım, 

soru-cevap vb tekniklerle uygulanan öğretim sürecidir (Açıkgöz vd, 1992).  Ayrıca 

geleneksel öğretim yönteminde öğretmenin aktif olması ön plandadır. Öğrenciler bilgiye 

karĢı pasif alıcılar konumundadır.  

 

Teknoloji: YaĢamımızı kolaylaĢtıran araç gereçlerin her geçen gün artan ihtiyaçlar göz 

önünde bulundurularak yenilenmesi, değiĢmesi ve geliĢmesidir. 

 

Mobil Cihaz: Mobil cihaz, PDA (Avuç içi bilgisayar), mobil oyun makineleri gibi 

yalnızca elektronik avuç içi teknolojilerinin olması gerektiğini düĢünmektedirler. Ayrıca 
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taĢıması zor olduğundan masaüstü bilgisayarların yerine daha kolay taĢınabilen dizüstü 

bilgisayarlar bu kapsam çerçevesinde düĢünmemektedirler (Kurnaz, 2010). 

 

Mobil Öğrenme (M-Learning): Mobil araçlar yardımıyla öğrenenin zaman ve 

mekândan bağımsız bir Ģekilde eğitim öğretim etkinliklerini kolaylaĢtırma, hızlandırma, 

yaygınlaĢtırma ve daha anlamlı hale getirerek yaĢamın her aĢamasına yayabilme süreci 

mobil öğrenme olarak tanımlanabilir. 

 

Akademik BaĢarı: Akademik baĢarı katılımcıların öngörülen hedeflere ulaĢma 

düzeyidir (Serttürk, 2008).  

 

Deney Grubu: Yapılan çalıĢma esnasında kullanılan her türlü deneysel uyarıcı, yöntem 

veya tekniğe tabi tutulan gruptur (Çelik, 2012). 

 

Kontrol Grubu:  Yapılan çalıĢma esnasında herhangi bir uyarıcıya tabi tutulmayan, 

deney grubunun etkililiğini ölçmek amacıyla sürekli sabit tutulan gruptur (Çelik, 2012). 

 

Ön Test: Yapılacak çalıĢmadan önce uygulanır ve herhangi bir bağımsız değiĢkene 

maruz kalmadan yapılan bağımlı değiĢken ölçümüdür (Ġlçi, 2014).  

 

Son Test: ÇalıĢmadan sonra uygulanır ve bağımsız değiĢkene maruz kaldıktan sonra 

bağımlı değiĢkenin tekrar ölçümüdür (Ġlçi, 2014).. 

 

SPSS : Statistical Package for the Social Sciences 
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2. BÖLÜM 

KURAMSAL TEMELLER 

            2.1. Eğitimde Mobil Teknolojilerin Önemi 

 Günümüz koĢulları değerlendirildiğinde bireylerin teknoloji vasıtasıyla iletiĢim, 

iĢ ve yaĢam biçimlerini değiĢtirdiği görülmektedir. YaĢanan bu değiĢimler eğitim 

ortamları açısından incelendiğinde bilgisayar destekli kaynaklara gösterilen eğilimin 

dünya çapında hızlı bir Ģekilde mobil teknolojilere doğru sapmaya uğradığı 

görülmektedir (Çelik, 2012). Günümüze kadar alıĢılagelmiĢ geleneksel eğitim sistemi, 

ihtiyaçlar doğrultusunda uzaktan eğitime doğru bir değiĢim göstermiĢtir. Yapılan 

çalıĢmalarda geleneksel ortamlara ek olarak uzaktan eğitim kullanmaya baĢlamıĢ ve 

eğitim daha bağımsız hale getirilmeye çalıĢılmıĢtır. Teknolojinin geliĢmesi ve 

ihtiyaçların artarak farklılaĢması nedeniyle uzaktan eğitimi e-öğrenme ve daha 

sonrasında da m-öğrenme takip etmiĢtir.  

 Uzaktan eğitimin esasında öğretmen ve öğrenciler fiziksel olarak okul ortamında 

bulunmamaktadır. Uzaktan eğitim uygulamaları öğrencilere internet, video, televizyon 

gibi araçlarla bilgiyi iletmektedir. GeliĢen teknolojiye bağlı olarak uzaktan eğitimin yanı 

sıra kullanılan bir baĢka öğrenme türü  olan E-öğrenme, birçok kaynak tarafından 

çevrimiçi öğrenme olarak ifade edilmektedir. Ġnternet ve bilgisayar teknolojileri 

öğrenme üzerinde etkin araçlar haline gelmiĢtir. E-öğrenme uzaktan eğitime ek olarak 

özel içerik ve teknolojiler kullanarak okul ortamında ve okul dıĢında öğrenimi 

sağlamaktadır. Mobil öğrenme ise zaman ve mekân sınırlaması olmadan öğrencilere 

eğitim içeriklerine eriĢme fırsatı vermektedir  (Yılmaz, 2011). 

 Tick (2006) 'e’e göre e-öğrenme de elektronik ortamda hazırlanmıĢ öğrenme 

içeriklerinin internet ve bilgisayar teknolojileri kullanılarak öğrencilere aktarılması 

yönüyle uzaktan eğitimin bir parçası olarak düĢünülmektedir. Ama e-öğrenmenin daima 

uzaktan eğitimin bir parçası olarak düĢünülemeyeceği belirtilmiĢtir. E-öğrenme, öğretici 

ve öğrencilerin aynı mekânda öğrenme faaliyetlerine katılabilmesi yönüyle uzaktan 

eğitimden ayrı olarak düĢünülmektedir (Kaisler vd, 2013).  

 Eğitimin tarihsel geliĢimi incelendiğinde geleneksel öğrenme ile baĢlayan 

eğitimin uzaktan eğitim, e- öğrenme Ģeklinde devam ettiği ve mobil teknolojilerin hızla 
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geliĢimi sonucunda da m- öğrenmeye dönüĢtüğü söylenebilmektedir. Tanrıverdi (2011) 

'ye göre uzaktan öğrenme, e-öğrenme ve m-öğrenme iliĢkisi aĢağıdaki Ģekilde 

gösterilmiĢtir: 

 

ġekil 1: Uzaktan öğrenme, e-öğrenme ve m-öğrenme iliĢkisi 

 Her geçen gün biraz daha geliĢen teknoloji sayesinde kullanımı daha kolay ve 

pratik olan cihazların piyasadaki sayıları hızla artmaktadır. Bu geliĢmelerle beraber 

teknolojiden bağımsız bir eğitim öğretim ortamının olamayacağı anlaĢılmaya 

baĢlanmıĢtır. Bu düĢünceye paralel olarak öğretim teknolojileri ve bu teknolojilere 

uygun eğitim materyalleri daha zengin bir yapıya kavuĢabilmektedir. YaĢanan 

geliĢmelerin en önemlilerinden biri de mobil öğrenme teknolojileri alanında olmuĢtur 

(Aksoy, 2012). Geleneksel eğitim yöntemleriyle sınıf ortamı içine hapsolan 

öğrenmelerin aksine, mobil teknolojiler aracılığıyla öğrenmede kolaylık, esneklik 

sağlamakta ve bu Ģekilde öğrenciler her zaman her yerde öğrenebilmektedirler. 

(Yıldırım, 2012).  

            2.2. Mobil Öğrenme  

  Mobil teknolojilerin her geçen gün hızla geliĢmesi ve değiĢmesi sonucunda 

eğitimde mobil öğrenme ile ilgili projelerin de arttığı gözlenmektedir. Bu projeler 

sayesinde öğrenme etkinliklerinin de zenginleĢtirildiği, kapsamlarının geniĢletildiği 

görülmektedir. Yapılan çalıĢmalarda birçok mobil teknoloji kullanılmıĢtır. Bu 
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teknolojilerin kullanıcılar tarafından kısa sürede benimsenmesinin mobil öğrenme 

açısından büyük avantaj oluĢturduğu söylenebilir. 

           2.2.1. Mobil Öğrenmenin Tanımı  

  Mobil öğrenme için birçok cihaz kullanılmaya baĢlanmıĢ ve çeĢitli öğrenme 

süreçleri tasarlanmıĢtır. Bu çalıĢmalar sonucunda en çok kullanılan mobil teknolojilerin 

cep telefonları, cep bilgisayarları, taĢınabilir medya oynatıcılar, tablet bilgisayarlar ve 

dijital ses kayıt cihazları olduğu gözlenmiĢtir. Yapılan araĢtırmalar sonucunda birçok 

kaynakta mobil öğrenme için "m-öğrenme" kavramının kullanıldığı görülmüĢtür (Saran 

vd, 2008). 

 Türkçede "mobil" kelimesi taĢınabilir ve hareketli kelimelerine karĢılık 

gelmektedir. Eğitim açısından ele alındığındaysa "mobil öğrenme" taĢınabilir cihazlar 

aracılığıyla eğitim yapılması veya hareket halinde yapılan eğitim kavramlarını 

karĢılamaktadır (Çelik, 2012). Mobil teknolojiler (cep telefonu, PDA, tablet vb.) her 

geçen gün daha çok geliĢtiğinden mobil öğrenme ile ilgili de yapılan genel geçer bir 

tanım bulunmamaktadır. Mobil öğrenme (m-öğrenme) için yapılan tanımlardan bazıları 

Ģu Ģekildedir: 

 Mobil öğrenme taĢınabilir teknolojiler aracılığıyla ulaĢılan e- öğrenmeler olarak 

tanımlanabilir (Quinn, 2001). 

 Mobil öğrenme bireylerin günlük yaĢamlarını daha cazip hale getiren ve 

bireyleri motive ederek yaĢamlarını daha verimli bir Ģekilde devam ettirebilmelerini 

sağlayan bir öğrenme Ģeklidir. Günümüzde bilgisayar ve internet destekli öğretimden 

mobil öğrenmeye geçiĢin nedenleri incelendiğinde, mobil cihaz ve internet kullanıcı 

sayısındaki artıĢın ciddi rakamlara ulaĢtığı görülmektedir (Vinci, 2007). 

 Günümüzde mobil öğrenmenin en temel iki bileĢeninin mobil araçlar ve 

bilgisayar ağları olduğu söylenebilir. Bu bileĢenlerin uyum içerisinde kullanılması 

sonucu ortaya çıkan öğrenme Ģekline mobil öğrenme denir. Bu sayede daha etkili ve 

kalıcı öğrenme yaĢantıları sağlanabilmektedir (Jason, 2007). 

 Mobil öğrenme birçok öğrencinin mobil araçları kullanarak kablosuz ağlar 

üzerinden öğrenme ortamlarına ve eğitim materyallerine kolaylıkla eriĢebilmesi ve bu 

materyalleri öğrenme amacıyla kullanabilmesidir (Litcfield ve ark., 2007). 
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 Mobil öğrenme kavramı "mobil biliĢim" ve "e-öğrenme" kavramlarının beraber 

değerlendirilmesi sonucunda ortaya çıkmıĢ olan bir kavramdır. Mobil öğrenme bir 

mekâna bağlı olmadan e-öğrenme materyallerine eriĢebilme, üretilen yeni hizmetlerden 

faydalanabilme ve iletiĢim sürecini güçlendirmeyi sağlayan bir öğrenme Ģeklidir 

(Özcan, 2008). 

 Kısaca "Mobil öğrenme taĢınabilir cihazların internet bağlantısı aracılığıyla 

eğitim ortamlarına eriĢebilmesi durumudur. " Ģeklinde bir tanım yapılabilmektedir. 

            2.2.2.Mobil Öğrenmenin Avantajları 

 Mobil öğrenme zaman ve mekân sınırlaması olmadan öğrencilere eğitim 

içeriklerine eriĢme fırsatı vermektedir. Mobil öğrenmenin eğitim sürecine avantajları 

konusunda farklı fikirler bulunmaktadır (Yılmaz, 2011).  

 Tanrıverdi’ye (2011) göre mobil öğrenmenin sağladığı avantajlar aĢağıdaki gibi 

sıralanabilir: 

 Her zaman ve her yerde eğitim fırsatı sunmaktadır. 

 Öğretmen ve öğrencilere anlık etkileĢim imkânı sağlamaktadır. 

 Mobil cihazlar dizüstü ve masaüstü bilgisayarlara oranla daha ucuzdur. Bu nedenle              

mobil cihazların kullanımı artmakta olup, diğer teknolojilerin önüne geçmeye 

baĢlamıĢtır. 

 Mobil cihazların dizüstü ve masaüstü bilgisayarlara oranla taĢınması daha kolaydır. 

 Mobil cihazlar dizüstü ve masaüstü bilgisayarlara oranla daha yaygındır. 

 KiĢisel mobil cihazlara SMS gönderimi ile eğitim içeriği sunulabilmekte ve anlık 

bilgilendirme yapılabilmektedir. Yani günümüzde çevrimiçi anlık mesajlaĢmanın 

SMS yerine geçtiği söylenebilir. 

 Wireless gibi teknolojilerin yaygınlaĢması sayesinde mekân sınırı olmadan mobil 

cihazlar aracılığıyla ders içeriklerine eriĢim mümkün olmaktadır. 

 GeliĢmiĢ mobil cihazların yeni nesil öğrencilerin üzerinde bir cazibesi bulunmaktadır 

ve bu cihazlar öğrenci motivasyonunu öğrenme için kullanma imkânı sağlamaktadır 

(Tanrıverdi, 2011).  
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 Keough (2005) öğretimde mobil cihazların kullanımının faydalarını mobil 

öğrenme açısından Ģöyle sıralamıĢtır (Akt: Yıldırım, 2012):  

 Öğrenme ortamlarına hemen her yerde eriĢebilme imkânı sunmanın yanı sıra güncel 

ve ücretsiz bilgiye eriĢimi de sağlar. 

 Masaüstü bilgisayarlar veya dizüstü bilgisayarlara göre mobil cihazlar daha esnek 

çalıĢma imkânı sağlar. Öğrenci istediği yer ve zamanda kendi kendine çalıĢma 

imkânı elde edebilir. 

 Mobil öğrenme araçları öğrenme sürecini kontrol etmek yerine öğrencinin ders 

süresince neler öğrendiğini bazı değerlendirme araçlarıyla ölçebilir. 

 Sürekli online olabilen öğrenciler birbiriyle etkileĢim içerisinde öğrenmeler 

gerçekleĢtirebilir veya online kaynaklara istedikleri zaman ulaĢabilirler. 

  

 Kurnaz 'a (2010) göre mobil öğrenmenin sağlayacağı avantajlar aĢağıdaki gibi 

sıralanabilir: 

 Mobil öğrenme bireylere daha hızlı, pratik ve kolay bir eğitim süreci sunduğundan, 

yaĢam boyu devam eden bir sürekli öğrenme sürecidir. 

 Sürekli online ve offline eğitim imkanı sağladığından eğitime yepyeni bir boyut ve 

potansiyel kazandırmıĢtır. 

 Farkında olmadan sürekli yeni öğrenme yaĢantıları sağlar. 

 Zaman ve mekândan bağımsız olarak, ihtiyaç anında her yerde ve zamanda 

öğrenme imkânı sağlar. 

 YaĢantıları, kültürleri temel aldığı için kalıcı öğrenmeler sağlar. 

 Eğitim öğretim programları mobil teknolojilerin yaygınlaĢması sayesinde yeni 

ihtiyaçlara göre geliĢebilir. 

 Cep telefonları gibi teknolojilerin yaygınlaĢması, baĢarıyla kullanılması pozitif 

öğrenim deneyimlerine imkân sağlar. 

 Kullanılan teknolojiler sayesinde öğrenciler bireysel hızlarına ve hazır 

bulunuĢluklarına göre öğrenmelerini kontrol edebilir. 
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 Mobil cihazlar aracılığıyla kiĢiselleĢtirilmiĢ ve farklılaĢtırılmıĢ öğrenme 

ortamları planlanabilir. Buradaki kiĢiselleĢtirme kavramı öğrenenlerin kendi 

öğrenmelerini planlayabilmeleri, tercih yapabilme özgürlüklerinin olması, formal (sınıf 

içi) ve informal (sınıf dıĢı) öğrenme imkânlarını birleĢtirebilme gibi birçok farklı 

anlama gelebilmektedir. Mobil öğrenmedeki taĢınabilirlik kavramı ise sınıf dıĢında 

öğrenmeyi devam ettirebilme ve istenildiği an bilgiye istenilen kaynaktan ulaĢabilmeyi 

ifade etmektedir. Bu kavramlar eğitimciler için mobil öğrenmenin sağladığı en cazip 

olanaklar olarak görülmektedir (Aksoy, 2012). 

            2.2.3.Mobil Öğrenmenin Dezavantajları 

 Mobil cihazların öğrenme faaliyetlerinde kullanılmasının bazı dezavantajları da 

bulunmaktadır. Alandaki araĢtırmacıların birçoğu mobil öğrenmenin dezavantajlarının 

genellikle mobil teknolojilerden kaynaklandığına iĢaret edilmektedirler (Çelik, 2012). 

Yapılan araĢtırmalar sonucunda mobil öğrenmenin dezavantajları konusunda birçok 

farklı çalıĢmanın yapıldığı görülmektedir. Bu çalıĢmalardan bazıları aĢağıda verilmiĢtir: 

  Tanrıverdi'ye (2011) göre mobil öğrenmenin sağlayacağı dezavantajlar aĢağıda 

verilmiĢtir: 

 Bilgisayar gibi cihazlara göre mobil cihazlar daha küçük ekranlara sahip 

olabildiklerinden bu öğrenme sırasında süreci olumsuz etkileyebilmektedir. 

 Mobil cihazlar için uygulama geliĢtirilirken bu cihazların veri iletiĢimi ve bellek 

kapasitelerinin sınırlı olması göz önünde bulundurulmalı ve buna göre uygulamalar 

geliĢtirilmelidir. 

 Mobil cihazların tümünde ortak olarak kullanıla bir iĢletim sistemi bulunmamakla 

beraber, bu cihazların birçok iĢletim sistemi (Android, IOS, Windows vb.) ile 

kullanıldığı söylenebilir. Bu nedenle mobil öğrenme için geliĢtirilecek uygulamaların 

bu cihazların iĢletim sistemlerini desteklemesine dikkat edilmelidir. 

 Mobil teknolojiler çok hızlı geliĢtiğinden bu teknolojileri takip etmek oldukça 

maliyetli olabilir. 

 Mobil öğrenme için gerekli uygulamalar konusunda sıkıntılar yaĢanmakta, e-

öğrenme için mevcut olan uygulamaların m-öğrenme için uyarlanması oldukça zor 
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olabilmektedir. Bu nedenle m-öğrenme uygulamalarını arttırmak için yapılan 

çalıĢmalara hız verilmelidir. 

 Klavye, fare gibi aparatlar mobil cihazlarda bulunmadığından kullanıcı ile cihaz 

etkileĢimi sınırlı olabilir. 

 Uzun zamanlı öğrenme faaliyetlerine katılmak için mobil cihazların pil ömürleri 

uzatılmalıdır. 

 Mobil örenme sırasında online video izlerken sorunlarla karĢılaĢılabilir. 

 Ağ üzerinde çok sayıda kullanıcı aktif olduğunda kablosuz bağlantıda yavaĢlama 

olabilir veya internet bağlantısı kesilebilir (Tanrıverdi, 2011). 

 

Keough’a (2005) göre mobil öğrenmenin dezavantajları Ģu Ģeklidedir: 

 M-öğrenme yalnızca teknoloji tabanlı bir öğrenme olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

 Mobil teknolojiler amaçlarına yeterince hizmet edecek Ģekilde kullanılamamaktadır. 

 Mobil teknolojileri kullanarak öğrenmeleri iliĢkilendirme konusunda yeterli bilgiye 

ulaĢılamamıĢtır. 

 Okullarda mobil cihazların verimli kullanılmasına yönelik tedbirler (internet 

altyapısı, binanın teknik altyapısı vb.) yeterli değildir. 

 Mobil araçların eğitimde verimli olabilmesi için öğrenme sürecinde sıklıkla 

kullanılması gerekmektedir. Fakat siyasi politikalar gibi nedenlerden dolayı mobil 

cihazların eğitimde kullanımları kısıtlanmakta ve istenilen sonuçlara 

ulaĢılamamaktadır. 

 Öğrenme ve öğretme modellerine ihtiyaç duyulmaktadır. Aksi halde istenilen 

amaçlara ulaĢılamamakta ve kullanıcılarda memnuniyetsizlik oluĢmaktadır. 

 

 Singh ve Zaitun 'e  (2006) göre mobil öğrenmenin sınırlılıkları ise Ģu Ģekildedir: 

 Mobil araçların kullanımı sırasında güvenlik ve gizlilik sorunları yaĢanabilir. 
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 Mobil teknolojileri öğrenme sürecinde aktif kullanabilmek, yüksek maliyetlere neden 

olabilmektedir. 

 Teknolojik okur-yazarlık seviyesi düĢük kullanıcıların, öğrenme sürecinde 

motivasyonları olumsuz etkilenebilmektedir. 

 Sürekli geliĢen teknolojilere ve eğitim platformlarına göre içerikleri güncel tutmak 

oldukça önemli olduğu kadar da zor olabilir. 

 Farklı tür mobil araçların özellikleri göz önünde bulundurularak farklı tür içeriklerin 

hazırlanması gerekebilir. 

 Kablosuz ağ teknolojilerinin sınırlı olabilmesi mobil öğrenmenn sınırlılıkları 

arasında sayılabilir.(Akt: Saraç, 2014). 

 2.2.4.  Mobil Öğrenme Araçları 

 Kolay taĢınabilmesi, çeĢitli fiyat avantajlarına sahip olması, hem iletiĢim hem de 

eğlence imkânlarını aynı zamanda bulundurması açısından mobil teknolojiler içinde en 

çok tercih edilen teknolojinin cep telefonları olduğu söylenebilir. Aynı zamanda cep 

telefonları video ve fotoğraf çekebilme, ses kaydedebilme gibi özelliklere de sahiptir. 

 Günümüz koĢullarında satın aldığımız son model bir cep telefonu çok değil 6 ay 

sonra yerini bir üst modeline bırakabilmektedir. Ġnternetin geliĢmesi ve teknolojik 

ürünlerin kapasitelerinin artması sonucunda geçmiĢte yaygın olarak kullanılan CD, 

DVD gibi depolama alanlarının tarihe karıĢtığı söylenebilir. Wi-Fi (Wireless Fidelty) 

gibi kablosuz ağ teknolojileri, 3G (üçüncü nesil) iletiĢim teknolojileri her yerde 

öğrenmenin önünü açmaktadır. Ayrıca mobil telefonlar, PDA'lar da mobil öğrenmelerin 

önünü açmaktadır (Yıldırım, 2012). 

 Oran ve Karadeniz (2007) mobil öğrenme açısından önem taĢıyan bazı mobil 

teknolojileri Ģu Ģekilde açıklamıĢtır: 

 Sunucular: Web sunucusu, veritabanı sunucusu, WAP sunucusu, SMS 

sunucusu ve E-posta sunucularından oluĢan, öğretim aĢamasında kullanılan sunucular 

ve araçlardır. Bu sunucuların eğitim sürecinde amaçlanan Ģekilde kullanılabilmesi için 

bir ekip kurulur ve bu ekip öğrenme süreci içinde gerekli kurulumu, ayarları ve 

çalıĢacak programların oluĢturulmasını sağlar. 
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 Mobil Telefonlar: Günümüzde her kesimden insana hitap edebilen, WAP 

uyumlu, GPRS 'li, 3G, 4G, 4.5G vb. uyumlu ve düĢük maliyetli cep telefonları 

üretilmektedir. Bu cep telefonlarında gereken ayarlamaların yapılmasıyla e-maillere 

ulaĢılabilmekte ve cevap verilebilmektedir.  

 Cep Bilgisayarları (PDA): Günümüzde birçok özelliği açısından kiĢisel 

bilgisayarlara benzeyen cep bilgisayarlarının cep telefonlarına göre daha büyük 

ekranlara sahip olması mobil öğrenme açısından avantaj oluĢturmaktadır. Ayrıca bazı 

modellerinde hem telefon hem de bilgisayar özelliği olduğu için cep bilgisayarları 

bilgiye kolayca eriĢim imkânı sağlamaktadır. 

 Tablet bilgisayarlar: Cep bilgisayarlarına göre daha ağır olduğundan taĢınması 

biraz zor olabilir. Fakat ekran boyutu göz önüne alındığında daha iĢlevsel oldukları 

söylenebilir. Tablet bilgisayarların bir baĢka avantajı ise dizüstü bilgisayarlara göre 

daha hafif olmalarıdır. 

 Dizüstü bilgisayarlar: Masaüstü bilgisayarlara göre daha fazla özelliğe sahip 

olan dizüstü bilgisayarlar, taĢınabilir olmaları ve ekstra donanımlar takılarak 

kullanılabilmeleri sayesinde hemen hemen her yerde internete bağlanabilme avantajı 

sağlarlar. Bu nedenle dizüstü bilgisayarların mobil eğitim açısından vazgeçilmez 

oldukları söylenebilir. 

            2.2.5. Mobil Araçların Eğitimsel Potansiyeli 

 Mobil teknolojiler eğitim alanında yaygın olarak kullanılmaktadır. Mobil 

teknolojiler aracılığıyla öğrenciler mobil cihazlarına eğitsel uygulamaları, test ve 

sınavları yükleyebilirler. Ayrıca bunları e-posta, MMS gibi bağlantılarla kolayca 

paylaĢabilirler (Yıldırım, 2012). 

 Yüksek öğretimde eğitim gören öğrenciler için mobil teknolojiler sayesinde 

çevrimiçi kütüphane, e-kitap, sesli kitap sağlamak için iĢbirlikçi filtreleme algoritması 

kullanan bir uygulama geliĢtirilmiĢtir. Ayrıca bu uygulamada görme engelli kiĢiler için 

de sesli kullanıcı ara yüzü ve iĢitme engelliler için de grafiksel kullanıcı ara yüzleri 

geliĢtirilmiĢtir (Moses, 2008). 

 Mobil cihazların eğitimdeki kullanım Ģekilleri Çevrimiçi (Online) ve ÇevrimdıĢı 

(Offline) olmak üzere iki Ģekildedir. Mobil cihazların kullanımı sayesinde, kapsama 
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alanı problemi söz konusu olmadığı için mekândan bağımsızlık imkânı sağlar. Ayrıca 

maliyeti düĢürme ve daha hızlı eriĢim imkânı sağlayan ÇevrimdıĢı (Offline) eğitimde 

herhangi bir bağlantı olmadığı için herhangi bir bağlantı ücreti de söz konusu değildir. 

Çevrimiçi (Online) ise kullanıcıya güncellik, teorik olarak sınırsız bilgi ve senkron 

eğitim imkanı sağlar. Ġlerde çevrimiçi kalma maliyetinin azalacağı ve her kullanıcının 

kolaylıkla çevrimiçi imkânlardan faydalanabileceği düĢünülmektedir (Bulun ve Gülnar, 

2004). 

 Yabancı dil bilme gereksiniminin her geçen gün artması sonucunda kapalı sınıf 

ortamlarında yapılan eğitimler artık tatmin edici olamamaktadır. Bu nedenle mobil 

uygulama geliĢtiriciler yabancı dil öğretimine yönelik çalıĢmalar üzerinde 

yoğunlaĢmaya baĢlamıĢtır. Yapılan çalıĢmalar neticesinde mobil teknolojiler aracılığıyla 

her zaman ve her yerde dil öğretimini geliĢtirmeye yönelik uygulamalar yapılmaktadır. 

ODTÜ’de geliĢtirilen projede cep telefonlarının MMS ve SMS özellikleri kullanılarak 

bu teknolojiler ile öğrencilerin telefonlarına Ġngilizce kelime eğitimi için görseller, 

sesler gönderilmiĢ ve MMS ile çalıĢan öğrencilerin kâğıt üzerinde çalıĢan öğrencilerden 

daha baĢarılı oldukları tespit edilmiĢtir (Saran vd, 2008). 

            2.2.6. Uygulama Ortamına Göre Mobil Öğrenme  

 Kukulska-Hulme ve Traxler'e  (2005) göre mobil öğrenme, kullanım ve 

uygulama Ģekillerine göre Sınıf içi (Formal) öğrenme ve Sınıf dıĢı (Ġnformal) öğrenme 

olmak üzere iki farklı gruba ayrılmıĢtır. 

             2.2.6.1. Sınıfta Mobil Öğrenme (Formal) 

 Mobil öğrenmeden önce kullanılan bilgisayar destekli öğretim yöntemleri için 

bilgisayar sınıflarına ihtiyaç duyulmaktaydı. Günümüzde bilgisayarlarla yapılabilecek 

iĢlemler artık cep telefonlarıyla da yapılabilmektedir. Bu nedenle öğrenciler bilgisayar 

laboratuarlarına gereksinim duymadan sınıfta oturdukları yerden yalnızca cep telefonları 

aracılığıyla öğrenmelerini gerçekleĢtirebilmektedir (Çelik, 2012). 

 Mobil araçlar sınıf içinde farklı öğrenme aktivitelerinin düzenlenmesine, takım 

çalıĢmalarının yapılmasına ve iĢbirlikli öğrenci projelerinde akranlar arası etkileĢimin 

arttırmada baĢarıyla kullanılabilmektedir. Sınıf ortamında bilgisayar destekli eğitime ve 

kitap, dergi vb. ders materyallerine alternatif olarak mobil öğrenme her geçen gün daha 

çok kullanılmaktadır. Ayrıca mobil teknolojilerin eğitimde kiĢiselleĢtirilmiĢ ve 
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etkileĢimli Ģekilde kullanımı sayesinde, öğrenciler mobil öğrenme sürecinde bireysel 

çalıĢma veya grupla çalıĢmaya fırsat bulabilmektedir. Bu duruma bakıldığında mobil 

teknolojilerin sınıf içi aktivitelerde bireysel ve iĢbirlikli öğrenme yöntemlerine uygun 

kullanılabilecek potansiyele sahip olduğu görülebilmektedir (Hussain ve Adebb, 2009). 

            2.2.6.2. Sınıf Dışında Mobil Öğrenme (İnformal) 

 Yapılan tanımlar incelendiğinde informal öğrenmenin sınıf ortamı dıĢında 

gerçekleĢtirilen öğrenmeler olarak tanımlandığı görülmektedir (Smith, 2008). Ġnformal 

öğrenmede mobil cihazlar sayesinde öğrenme aktivitelerinin olduğu herhangi bir yerde 

öğrenme imkânı sağlanabilmektedir. Bu sayede bilgi ve becerilerin geliĢmesi ve 

öğrenme aktivitelerinin sürekliliği sağlanabilir. Sınıf dıĢında öğrenme olarak tanımlanan 

informal öğrenmede öğrenciler mobil ortamlardaki hazır içeriklere ulaĢabilmekte ve bu 

içerikler doğrultusunda öğrenmeler gerçekleĢtirebilmektedir. Mobil öğrenme ortamları 

genelde öğretmen merkezlidir. Bu yüzden kısa mesaj yoluyla kelime öğretimini 

amaçlayan araĢtırmalar baĢta olmak üzere öğrenci bilgiye hazır olarak ulaĢtığı için neyi 

öğrenmesi gerektiğini ayırt edememektedir. 

 Bireyler günlük hayatlarında karĢılaĢtıkları sorunlara yönelik öğrenme ihtiyacı 

duyar. Bu öğrenmelerin doğruluğundan kuĢku duyulursa öğrenmeler etkili olmayabilir. 

Sınıf dıĢında bireyler karĢılaĢtıkları problemleri veya akıllarına takılan herhangi bir 

soruyu mobil teknolojiler aracılığıyla informal olarak anında öğrenebilirler. Bu Ģekilde 

öğrenciler hem daha kalıcı bilgiler elde edebilir hem de anında olduğu yerden bilgiye 

eriĢim sağlamıĢ olur. Bu sayede bilgiye ihtiyaç halinde ulaĢıldığından daha etkili ve 

kalıcı öğrenmeler sağlanabilir (Sur, 2011). 

          2.2.7. Öğrenme YaklaĢımlarına Göre Mobil Öğrenme 

 Moses'in (2008) eğitimciler üzerinde yapmıĢ olduğu bir çalıĢmada, eğitimciler 

savundukları öğrenme yaklaĢımlarına göre mobil öğrenmenin bireyler üzerinde farklı 

yollarla gerçekleĢtiğini ifade etmiĢlerdir. Yapılan bu çalıĢma incelendiğinde 

eğitimcilerin öğrenme yaklaĢımları ile mobil öğrenme arasında kurdukları bağlantı Ģu 

Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

 DavranıĢçı YaklaĢım: Mobil öğrenme sürecinde sık sık tekrar yapılarak ve 

etkileĢim arttırılarak öğrenme kalitesi yükseltilebilir. 
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  BiliĢselci YaklaĢım: Öğrenmeleri zihnin çalıĢma süreciyle iliĢkilendirilerek 

daha kalıcı hale getirilebilir. 

  Yapılandırmacı YaklaĢım: Mobil öğrenmelerde yapılan deney sayıları 

arttırılarak ve problem çözme yöntemi kullanılarak daha etkili öğrenmeler 

gerçekleĢtirilebilir. 

 Vygotsky 'nin Öğrenme Kuramı: Vygotsky mobil öğrenmenin sosyal bir 

öğrenme olduğunu savunur. Hayatın her anında karĢılaĢılan sorunlara mobil teknolojiler 

sayesinde anında bulunabilecek çözümlerin daha kalıcı öğrenmeler sağladığını ifade 

eder. 

  2.2.8. Mobil Öğrenme Ortamının Tasarlanması  

 Kukulska ve Hulme (2007)'e göre mobil öğrenme ortamlarını tasarlarken 

eğitimcilerin içerik, aktivite ve iletiĢim olmak üzere 3 temel alana dikkat etmesi gerekir. 

Bu alanları ayrı ayrı inceleyecek olursak: 

Ġçerik: Mobil teknolojiler için içerik geliĢtirme ilk etapta zor gelebilir. Fakat belli baĢlı 

bazı Ģeylere dikkat edildikten sonra içerik geliĢtirmenin oldukça kolay olduğu 

görülmektedir. Bunların baĢında öğrenenin, ihtiyacına göre içeriği sınırlandırabilmesi ve 

kendine göre kiĢiselleĢtirilmesi gelmektedir. Ġçerik sürekli ulaĢılabilir ve güncellenebilir 

olmalıdır. Ayrıca birden fazla duyuya hitap edebilen, özellikle sesli sunumlar seçilmeli 

ve mobil formata göre tasarlanmalıdır (Çelik, 2012). 

 

Aktivite: Mobil öğrenme ortamlarında, içerik öğesinden sonra dikkat edilmesi gereken 

öğe aktivitelerdir. Mobil öğrenme aktiviteleri davranıĢçı yaklaĢım, yapılandırmacı 

yaklaĢım, iĢbirlikçi yaklaĢım ve hayat boyu öğrenme yaklaĢımına göre düzenlenebilirler 

(Saraç, 2014). 

• DavranıĢçı öğrenme yaklaĢımında, öğrenene öğrenme süreci içinde kısa zamanda 

destek ve geri bildirim sağlanabilir. Kısa mesaj yöntemiyle kelime öğretimi yöntemi,  

davranıĢçı öğrenme yaklaĢımına göre düzenlenmiĢ mobil öğrenme aktivitelerine bir 

örnek olabilir. 
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• Yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımında, süreç içerisinde en önemli Ģey öğrencinin aktif 

katılımıdır. Öğrenci fiziki ortam oyunlarında ve gerçekliğin sağlanmasında aktif olarak 

mobil araçları kullanabilir. 

• Durumlu öğrenme yaklaĢımında, asıl amaç öğrenenin doğal ortamında ve kültüründe 

öğrenmesini gerçekleĢtirmesidir. Öğrenciler mobil araçları duruma uygun olarak müze 

vb. eğitim ortamlarında kullanabilir.  

• ĠĢbirlikçi öğrenme yaklaĢımında, amaç sosyal aktiviteler aracılığıyla öğrenmeye teĢvik 

edebilmektir. Adından da anlaĢılabileceği gibi iĢbirliği içinde çalıĢma, bilgi 

paylaĢımında bulunma ve iletiĢim kurmayı sağlayan bir yaklaĢımdır. 

• Ġnformal ve yaĢam boyu öğrenme yaklaĢımı, öğrenmeyi sınıf ortamı dıĢına çıkarmayı 

ve günlük yaĢamımızın bir parçası haline getirmeyi amaçlar. Öğrencinin bulunduğu 

yerde ve zamanda mobil teknolojileri kullanarak bilgiye ulaĢabilmesini sağlar. 

• Destekleme veya koordinasyon, mobil öğrenme sonucu oluĢan ortamlarda öğretmen 

ve öğrenci koordinasyonunu sağlamak için mobil cihazlara ihtiyaç duyulmaktadır. Bu 

sayede kullanılan öğretim kaynaklarının koordinasyonunu sağlamak da mümkündür. 

Öğretmenler not giriĢi, yoklama giriĢi, veri tabanına eriĢim ve ders programlarının 

duyurulması, ödev teslimi, ders değerlendirmeleri sayesinde öğrenmenin etkililiğinin 

belirlenmesi gibi konularda mobil teknolojilerden faydalanmaktadır (Saraç, 2014). 

 

ĠletiĢim:  ĠletiĢim ve bağlantı ücretlerini karĢılama güçlükleri nedeniyle mobil öğrenme 

ortamları planlanırken iletiĢimin ayarlanması problem oluĢturmaktadır. Bu nedenle 

mobil ve kablosuz cihazlarla iletiĢim eĢzamansız iletiĢim ve iĢbirliği, veri transferi, 

çoklu ortam kayıt etme Ģekillerinde tasarlanabilmektedir. 

• Eşzamansız iletişim ve işbirliği: Kısa mesaj yöntemiyle birebir veya birden çoğa 

iletiĢim, hareket halindeyken forum ya da bloğa mesaj gönderilebilir.  

• Veri transferi: Mobil cihazlar arasında resim, ses ve dosya aktarılabilmesidir. 

• Çoklu ortam kayıt etme: Mobil teknolojiler iletiĢim amacıyla hareket halindeyken 

resim çekebilir, video ve ses kaydı yapabilir (Yıldırım, 2012).  
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            2.2.9. Mobil Öğrenmeyle Ġlgili Yapılan AraĢtırmalar 

 Birçok çalıĢmaya göre nüfusun büyük bölümünü oluĢturan öğrenciler, neredeyse 

tüm zamanlarını bilgisayarlar, cep telefonları, müzik oynatıcılar, video oyun cihazları ve 

dijital çağın diğer tüm cihazlarını kullanarak geçirmektedirler. Mobil teknolojileri bu 

derece öğrencilerin hayatlarının her anında olması göz önüne alındığında bu 

teknolojilerin eğitimde kullanılması da kaçınılmaz olmaktadır (Yıldırım, 2012). 

 Mutlu ve ark. (2004) yaptıkları “E-öğrenmede Öğrenci Destek Hizmetleri: Açık 

Öğretim Fakültesi Bilgi Yönetimi Önlisans Programı Örneği” isimli çalıĢmada e-

öğrenme çalıĢmaları kapsamında mobil cihazlardan yararlanmak isteyen öğrencilerin 

sahip olduğu imkânlar değerlendirilmiĢtir. Bu sayede mobil araçların öğrenme 

üzerindeki etkileri araĢtırılmıĢ ve yeterli mobil araç sağlanması durumunda derslere 

katılımın, dolayısıyla da baĢarının artacağı sonucuna varılmıĢtır. 

 Kukulska-Hulme ve Traxler (2005) 'in mobil öğrenmenin dil öğrenme üzerinde 

nasıl bir etkisi olduğunun araĢtırdığı çalıĢmada mobil teknolojiyi dil öğrenme süreci için 

bu kadar cazip kılan etkenin, yöntemin hem içeride hem dıĢarıda formal ve informal 

kalıpların ikisine de bağlı kalarak öğrencilerin kendi kendilerine liderlik etmelerini 

sağlamaları olduğunu belirtmiĢtir. Kukulska ve Hulme 'ye göre mobil öğrenmeyle 

beraber dil öğrenmek artık sınıf sınırları, hatta öğretmen sınırları dıĢına çıkmıĢtır. 

 Maag (2006), çalıĢmasında West Cost Üniversitesi’nde, “Principlesand Methods 

of Medical-Surgical Nursing Skills” dersini verirken bu ders için gerekli teknolojileri 

satın almıĢtır. Bu teknolojiler için Podcastler hazırlamıĢ ve bu Podcastleri 15 haftalık 3 

akademik dönem boyunca kendi web sitesinden yayınlamıĢtır. Bu çalıĢma sonucunda, 

öğrenciler Podcastlerin avantajlarını “spor yaparken, alıĢveriĢ yaparken veya farklı bir 

aktivite sırasında Podcastleri dinleyerek öğrenme”, “aynı dersi defalarca dinleyebilme”, 

“duraklatma Ģansı olduğundan not almada yaĢanan sıkıntıları ortadan kaldırma”, “sınıfın 

dıĢında öğrenebilme Ģansı tanıma”, “sınav öncesinde ders notlarının üzerinden geçmek 

için çok kullanıĢlı olma” Ģeklinde kullanmıĢlardır. 

 Frang ve ark., (2007) “Tayvan’da m-öğrenme ve uygulamalarına genel bir 

bakıĢ” konulu önemli bir araĢtırma yapmıĢlardır. Yapılan araĢtırmada Tayvan 'da mobil 

öğrenme alanında yapılmıĢ olan çalıĢmalar toplanmıĢ ve bu çalıĢmalar analiz edilmiĢtir. 

Bu analizlerin sonuçları mobil teknolojilerin eğitim sürecindeki avantajları ve 
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dezavantajları bakımından incelenmiĢtir ve cep telefonlarının özelliklerinin yetersiz 

olması nedeniyle bilgi giriĢinin zor olduğu, bu nedenle de cep telefonlarının 

geliĢtirilmesi gerektiği görülmüĢtür. 

 Kukulska ve Hulme, (2007)'nin m-öğrenme konusunda yaptıkları çalıĢmada 

incelenmiĢtir. Bu çalıĢmada mobil araçların içerik ve yazılım uygulamaları, kablosuz 

iletiĢim hızı ve güvenirliği ile fiziksel çevre baĢlıkları altında kullanılabilirlik sorunları 

açısından değerlendirildiği görülmüĢtür. Ayrıca incelemeler sonucunda araĢtırmalarda 

öğrencilere kısa süreli mobil araçlar temin edildiğinden elde edilen verilerin tek tip araç 

kullanımına bağımlı kaldığı belirtilmiĢtir. Bu nedenle araĢtırmacılar, öğrencilerin kendi 

mobil araçlarını kullanabildikleri çalıĢmalara öncelik verilmesi gerektiği sonucuna 

varmıĢlardır. 

 Mcconatha, Praul ve Lynch (2008)’e göre 2000 'li yıllarda mobil öğrenme 

alanında ilk çalıĢmalar yapılmaya baĢlanmıĢtır. Bu tarihten sonra mobil öğrenme 

alanında yapılan çalıĢmalar dünya çapında artmıĢ ve özellikle Türkiye, Kore, Hindistan, 

Nijerya, Tayland, Japonya ve birçok ülkede mobil öğrenme, popüler hale gelmiĢtir. 

Günümüzde, yarım milyardan fazla cep telefonunun sürekli internet bağlantısına sahip 

olduğu düĢünüldüğünde yapılan araĢtırmalar mobil öğrenmenin etkiliği üzerine 

yoğunlaĢmaya baĢlamıĢtır (Akt: Özdamar, 2011). 

 Evans, (2008) yaptığı çalıĢmada podcast kullanımı ile yapılan mobil öğrenmenin 

lisans öğrencilerine etkisini araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmada 200 lisans öğrencisine Apple iPod 

cihazı aracılığı ile ses ve video içerikleri sunulmuĢ, öğrencilerin çalıĢmaya karĢı tutumu 

ise likert tipi 5 ’li ölçek kullanılarak ölçülmüĢtür. Sonuç olarak öğrencilerin bu tarz bir 

öğrenme sürecini klasik öğrenme süreçlerine göre daha etkili ve öğretici buldukları, 

ayrıca yapılan çalıĢmanın öğrenmeye daha fazla yardımcı olduğu görülmüĢtür. 

 Nah ve ark. (2008) yaptıkları çalıĢmada öğrencilerin dinleme becerilerini 

geliĢtirme amacıyla Kablosuz Uygulama Protokolü (Wireless Application Protocol- 

WAP) sitelerini araĢtırmak için cep cihazı kullanma potansiyellerini araĢtırmıĢlardır. 

AraĢtırma genel olarak bu amaç doğrultusunda yabancı dil öğrencilerinin cep cihazı 

kullanımına karĢı tutumları üzerine odaklanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda yabancı dil 

öğrencileri WAP sitesi kullanımına karĢı olumlu tutumlar sergilemiĢtir. Bulgular 
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doğrultusunda WAP sitelerinin dinleme becerileri için etkili olduğu ve öğrencilerin 

öğrenme sürecine aktif olarak katılımını sağladığı sonucuna varılmıĢtır. 

 ÇavuĢ ve Ġbrahim, (2009) çalıĢmalarında cep cihazından (akıllı telefon, tablet 

vb.) kısa mesaj yoluyla yeni ve teknik Ġngilizce sözcüklerin öğrenilmesinin ne kadar 

etkili olduğunu araĢtırmıĢlardır. ÇalıĢma esnasında öğrencilerin uygulama öncesi ve 

sonrası bilgileri ölçülmüĢ ve öğrencilerin cep cihazı yoluyla yeni sözcükleri öğrendikleri 

ve bu durumdan memnun oldukları görülmüĢtür. AraĢtırma sonucunda cep cihazlarının 

öğrenme aracı olarak kullanılmasının öğrencinin baĢarısına olumlu etkide bulunduğu 

görülmüĢtür. 

 Büyüköztürk, (2009) çalıĢmasında Wake Forest Üniversitesi Baptist Medical 

Center 3. sınıf öğrencilerinden yaklaĢık 100 kadar öğrenciye kablosuz eriĢimli el 

bilgisayarı temin etmiĢ ve bu sayede hem zamandan hem de mekândan bağımsız olarak 

istatistiklere ulaĢmıĢtır. Ayrıca hastalara ait bilgilere ulaĢma olanağı da sağlanmıĢtır. 

 Ramsden, (2010) yaptığı çalıĢmada lisans öğrencilerinin karekod farkındalığını 

arttırmayı amaçlamıĢtır. AraĢtırma esnasında ciddi sayıda öğrencinin kullanmakta 

olduğu cep telefonlarına ait özellikleri bilmediği ortaya çıkmıĢtır. Ramsden 'e göre 

mobil öğrenme alanında yapılan çalıĢmalarda öncelikle cep telefonlarının kapasite, 

teknik özellik, bağlanabilirlik gibi özelliklerinden emin olmayan öğrencilere yönelik 

uyum çalıĢmaları yapılmalıdır.  

 Sayın, (2010) “Kısa Mesaj Servisi Tabanlı m-Öğrenme Hizmeti: Mobil Öğren” 

isimli çalıĢmasında, bağımlı hizmet mimarisi üzerinden geliĢtirilmiĢ bir mobil öğrenme 

uygulaması geliĢtirmiĢtir. "Mobil Öğren" hizmeti öğrencilere üniversite tarafından 

sağlanan öğrenci bilgileri ve kayıtlı oldukları dersler ile ilgili bilgilere, kendi uygun 

zamanlarında, zaman ve mekândan bağımsız olarak cep cihazlarını kullanarak kısa 

mesaj servisi ile eriĢmelerine yardımcı olmaktadır. Bu uygulamadan faydalanmak 

isteyen öğrencilerin öncelikle "Mobil Öğren" hizmetine üye olması gerekmektedir. 

Daha sonra kullanıcılar istedikleri sorgulamayı, kullanılan sorgu komutları ve oto-

bildirim komutlarını kısa mesaj servisi aracılığıyla yapabilirler.  

 BaĢoğlu, (2010) yapmıĢ olduğu çalıĢmasında mobil öğrenmenin etkililiğini 

araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmasında mobil sözcük öğrenme programları ile sözcük kartlarının 

kullanımının öğrencilerin Ġngilizce sözcük öğrenmeleri düzeyleri üzerindeki etkilerini 
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karĢılaĢtırmıĢtır. Nicel verileri toplamak için ön-test, son-test ve kontrol gruplu yarı-

deneysel desen kullanılan çalıĢma toplamda 60 kiĢiye uygulanmıĢtır. Öğrencilerin 

baĢarısı 25 soruluk çoktan seçmeli baĢarı testi ile ölçülmüĢtür. ÇalıĢma sonunda nitel 

verileri toplamak için yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler kullanılmıĢtır. AraĢtırmada mobil 

ve basit bir Ġngilizce sözcük öğrenme programı kullanılmıĢ olmasına rağmen çalıĢma 

sonuçlarının, cep cihazlarında çalıĢan programlar aracılığıyla sözcük öğrenmenin 

öğrencilerin sözcük bilgisini sözcük kartlarına göre artırdığı söylenebilir. 

 Yılmaz, (2011) yaptığı çalıĢmada üniversitelerin Bilgisayar ve Öğretim 

Teknolojileri Eğitimi (BÖTE) bölümü lisansüstü öğrencilerinin ve öğretim 

elemanlarının mobil öğrenme alanındaki farkındalıklarını ölçmeyi amaçlamıĢtır. Yılmaz 

çalıĢmasında veri toplama aracı olarak görüĢme formlarını kullanmıĢ ve araĢtırma 

yöntemi olarak nitel araĢtırmayı kullanmıĢtır. Örneklem grubunda bulunan 20 kiĢi mobil 

öğrenmeye yönelik çalıĢmaya sahip olan ve olmayan BÖTE bölümü profesör, doçent, 

yardımcı doçent, öğretim görevlisi, araĢtırma görevlisi ve lisansüstü öğrencilerinden 

oluĢturulmuĢtur. Elde edilen sonuçlar çalıĢma grubunun mobil öğrenmeye yönelik 

farkındalık düzeylerinin yüksek olduğunu ortaya koymuĢtur. Ayrıca mobil öğrenmeye 

yönelik çalıĢması bulunmayan katılımcıların mobil uygulamalara iliĢkin bilgilerinin 

teorik düzeyde olduğu, mobil öğrenmeye yönelik çalıĢması bulunan katılımcıların ise 

literatürdeki çalıĢmalara hakim olduğu elde edilen sonuçlar arasındadır. 

 Kenar, (2012) çalıĢmasında öğrenci velilerinin, öğrencilerin derslerde tablet PC 

kullanımlarına yönelik tutumlarını araĢtırmıĢtır. AraĢtırma kapsamında bazı velilerin 

çocuklarına tablet PC dağıtılmıĢ bazılarına ise dağıtılmamıĢtır. Toplamda öğrencisine 

tablet PC dağıtılan 27 öğrenci velisi ile dağıtılmayan 27 öğrenci velisine dönem baĢı ve 

dönem sonunda ön test ve son test uygulanmıĢtır. Bu uygulamalar sonucunda velilerin 

tablet PC’ye karĢı tutumlarının olumlu düzeyde olduğu, Fen ve Teknoloji dersinde 

tablet PC kullanımının öğrenci baĢarısını arttıracağı yönünde bir görüĢ sahibi oldukları 

görülmüĢtür. 

 Çelik, (2012) çalıĢmasında cep telefonları için karekod kullanılarak geliĢtirdiği 

sözlük uygulamasını online kullanıma uygun olarak hazırlanmıĢtır. Öğrencilerin aktif 

olarak kelime öğrenmesini amaçlayan bu uygulama aynı zamanda öğrenci görüĢlerini 

ölçmeyi de amaçlamıĢtır. AraĢtırma 2010-2011 eğitim öğretim yıllarında Gazi 
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Üniversitesi 'nde yapılmıĢtır. ÇalıĢmadaki gruplar 25 'Ģer kiĢilik iki grup olmak üzere 

toplam 50 öğrenciden oluĢturulmuĢ ve bu öğrenciler Gazi Üniversitesi Yabancı Diller 

Yüksekokulu Modern Yabancı Diller Birimi Orta Seviye sınıfındaki lisans 

öğrencilerinden seçilmiĢtir. ÇalıĢmada ders kitabında bulunan sözcükleri online sözlük 

programı aracılığıyla seçilen öğrencilerin öğrenmesi sağlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçları 

incelendiğinde mobil öğrenme aracılığıyla yapılan yabancı dil eğitimi sayesinde 

öğrencilerin aktif sözcük düzeylerinde artıĢ olduğu gözlenmiĢtir. Ayrıca çalıĢmanın 

sonunda öğrenme sürecinin daha keyifli olduğunun ve öğrenmelerin daha kalıcı 

olduğunun farkına varan öğrenciler farklı derslerde de karekod tabanlı mobil 

uygulamaları kullanmak istemiĢlerdir. Sonuç olarak eğitim ortamında kullanılan 

karekod tabanlı mobil uygulamaların öğrencilerin derse karĢı motivasyonlarını 

arttırdığı, ancak süreç esnasında yaĢanan teknik aksaklıkların ise öğrenmeyi olumsuz 

etkilediği görülmüĢtür. 

 Ozan, (2013) yaptığı araĢtırmada yönlendirici destek hizmetlerini sunmak için 

bir mobil öğrenme ortamı tasarlamıĢtır. AraĢtırmaya Bilgisayar ve Öğretim 

Teknolojileri Eğitimi Bölümü’nde öğrenim görmekte olan toplam 48 lisans öğrencisi 

katılmıĢtır. Veri toplamak için hem nitel hem de nicel veri toplama araçları 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmacı günlüğü, yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler, Facebook grup 

duvarı iletileri, Facebook kiĢisel mesajları, Facebook sohbetleri, katılımcıların Blog 

girdileri, e-postalar, Twitter iletileri, Diigo girdileri, Mobil öğrenme yönetim sistemi 

istatistikleri, algılanan öğrenme (perceived learning) anketi ve demografik bilgi formu 

çalıĢmada kullanılan veri toplama araçlarından bazılarıdır. Elde edilen araĢtırma 

sonuçlarına göre bağlantıcı mobil ortamlarda sağlanacak yönlendirici desteğin türü, 

sağlayıcısı, zamanlaması ve stratejileri olmak üzere dört faktörden oluĢmuĢtur. 

Öğrenciler sırasıyla sosyal desteği, yönetim desteğini, öğretim desteğini ve son olarak 

da teknik desteği kullanmıĢlardır. Sonuç olarak mobil teknolojilerin derse karĢı 

öğrencilerinin ilgisini arttırdığı ve bunun yanı sıra daha kalıcı öğrenmeler sağladığı 

görülmüĢtür. Ayrıca sosyal ağların ve mobil araçların kullanımının öğrenci 

motivasyonuna olumlu etkide bulunduğu ve öğrenme ortamlarını yönetmeyi 

kolaylaĢtırdığına da ulaĢılmıĢtır. 

 Genç ve Bayburt, ( 2014) çalıĢmalarında Fırat Üniversitesi Bilgisayar ve 

Öğretim Teknolojileri Eğitimi Bölümünde kullanılan web tabanlı bir mobil öğrenme 
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uygulaması olan FUMOO (Fırat Üniversitesi Mobil Öğrenme Ortamı) ’nun Bilgisayar 

Ağları ve ĠletiĢim dersinde kullanılabilirliği hakkında öğrenci görüĢlerini 

araĢtırmıĢlardır. Bu özellikleri taĢıyan 93 öğrencinin katılımıyla yapılan çalıĢmada, 

öğrenciler uygulamayı “kullanılabilirliği yüksek bir uygulama” Ģeklinde 

değerlendirmiĢlerdir. 

 Kutluk ve Gülmez, (2014) yaptıkları çalıĢmada hedef kitle olarak seçtikleri 

lisans öğrencilerinin muhasebe derslerinde mobil öğrenme kullanılmasına yönelik bakıĢ 

açılarını ölçmeyi hedeflemiĢtir.  ÇalıĢmanın örneklemi 2 veya daha fazla Muhasebe 

dersi alan Kamu Yönetimi, Kamu Finansı ve Ekonomisi bölümleri 4. sınıf lisans 

öğrencilerinden seçilmiĢtir. ÇalıĢmanın veri toplama aracı olarak belirlenen anket 

toplam 540 öğrenciye uygulanmıĢtır. Sonuç olarak mobil araçlara sahip olmayan 

öğrencilere bu konuda destek sağlanması durumunda bu öğrencilerin de derslerinde 

mobil öğrenmeyi kullanma konusunda istekli oldukları görülmüĢtür. Ayrıca mobil 

öğrenme sürecinde öne çıkan meselelerden biri de derse ve öğrenciye uygun içeriklerin 

kullanılması durumudur. Uygun içerikler kullanıldığı takdirde daha etkili öğrenmelerin 

gerçekleĢtirilebileceği düĢünülmektedir. 

 Poyraz, (2014) çalıĢmasında Amasya ilindeki okullarda tablet PC dağıtılan 

öğrencilerin bazı derslerdeki (Dil ve Anlatım, Matematik) tablet PC kullanımlarının 

sonucunda performanslarında artıĢ olup olmadığını araĢtırmıĢtır. Yapılan araĢtırmalar 

sonucunda tablet PC kullanımının öğrencilerin ilgileri üzerinde olumlu etkisi olduğu 

gözlenirken, öğrencilerin ders baĢarılarında kayda değer bir artıĢ olmadığı görülmüĢtür. 

 Ġlçi, (2014) yaptığı çalıĢmada eğitim fakültelerindeki lisans öğrencilerinin mobil 

öğrenme açısından hazır bulunuĢluk seviyelerini ve mobil öğrenme kabul düzeylerini 

incelemiĢtir. Ġncelemeler sonucunda öğrencilerin mobil öğrenme uygulamaları için 

yeterince hazır olmadıkları görülmüĢtür. Bu durumun en önemli nedenlerinden biri 

öğrencilerin alım gücünün kısıtlı olmasıdır. Alım gücü sınırlı olan öğrenciler maliyeti 

yüksek olan tablet PC veya akıllı cep telefonları gibi cihazlara ulaĢmakta sıkıntı 

yaĢadıkları için mobil öğrenme sürecine de aktif olarak katılamamaktadır. Ancak 

yapılan araĢtırmalar öğrencilerin klasik öğrenme yöntemlerinin yerine mobil öğrenmeyi 

tercih ettikleri ve mobil öğrenmenin öğrencilerin motivasyonunu arttırdığı görülmüĢtür. 

Mobil cihazlarda bulunan eğitsel oyunlar, barkod okuyucular ve konum servisleri gibi 
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uygulamaların öğrenci motivasyonuna olumlu etkide bulunduğu anlaĢılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda mobil öğrenme uygulamalarının, öğrencilerin üretkenliklerine ve 

performanslarına katkıda bulunduğu görülmüĢ, aynı zamanda öğrencilerin mobil 

uygulamaların faydalarından haberdar olduğu da anlaĢılmıĢtır. 

 Chung ve ark., (2015) çalıĢmalarını Tayvan 'da Ġngilizce dil eğitimi alan 84 

öğrenci ile yapmıĢlardır. Öğrencilerin Ġngilizce kelime bilgisini arttırmak amacıyla 

mobil uygulama imkânı sağlamıĢ ve öğrencilerin mobil uygulamalara bakıĢ açısını 

ölçmüĢtür. Sonuç olarak öğrencilerin davranıĢsal amaç düzeylerinin yüksek olduğu 

görülmüĢtür. 

 Land ve Zimmerman, (2015) çalıĢmalarında mobil teknolojilerin ders saatleri 

dıĢında mekândan bağımsız olarak fen bilgisi kullanımın etkisini ölçmüĢtür. ÇalıĢma 

kapsamında öğrenciler ve onların ebeveynlerinden oluĢan 53 kiĢilik bir gruba yönelik 

ağaçlar hakkında bir mobil içerik hazırlanmıĢtır. Seçilen grubun hazırlanan içeriği okul 

dıĢında bir doğa merkezinde kullanılması sağlanmıĢtır. Yapılan araĢtırmanın sonucunda 

mobil teknolojilerin eğitim sürecinde kullanımının okul dıĢında yapılan fen eğitiminde 

çocukların ve ebeveynlerinin eğitim tecrübelerini arttırdığı görülmüĢtür. 

 Alan yazındaki çalıĢmalar incelendiğinde mobil öğrenme alanında geçmiĢteki 

çalıĢmaların yetersiz olduğu, bununla beraber her geçen gün mobil öğrenmenin daha 

fazla ilgi görmesiyle alan yazında konu ile ilgili çalıĢmalarda artıĢ olduğu görülmüĢtür.  

Yapılan çalıĢmalarda mobil öğrenmenin öğrenciler için çeĢitli yollarla bilgiye daha hızlı 

eriĢim imkânı sağladığı, öğrencilerin öğrenmelerini kontrol edebilmesine imkân 

sağlama, öğrenmeye teĢvik edici olma ve derse katılım isteğini arttırma, akademik 

baĢarıda anlamlı farklılıklar oluĢturma gibi birçok avantajı olduğu görülmüĢtür. 
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3. BÖLÜM 

YÖNTEM 

 

 AraĢtırmanın bu bölümünde araĢtırmanın sınırlılıkları, verilerin toplanması ve 

analizi aĢamaları açıklanmıĢtır. 

3.1. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

 Bu araĢtırmanın temeli 2005-2016 yılları arasındaki 12 yıllık süreci kapsayan 

yerli ve yabancı literatürde mobil öğrenme alanında yapılan deneysel 

çalıĢmalarla sınırlıdır. 

 AraĢtırma doktora tezi, yüksek lisans tezi, makale ve bildirilerden 

ulaĢılabilenlerle sınırlıdır. 

 Mobil öğrenme alanında ulaĢılabilen çalıĢmalar analiz edilirken sadece mobil 

öğrenmenin akademik baĢarıya etkisi değerlendirilmiĢ ve tutum, hazır 

bulunuĢluk, eğitim seviyesi, yaĢ, cinsiyet, medeni durum gibi durumlar araĢtırma 

dıĢında tutulmuĢtur. 

 KarĢılaĢtırma amacıyla seçilen deneysel çalıĢmaların analizi sonucunda birçok 

farklı veri elde edilmiĢtir. Fakat karĢılaĢtırma yapabilmek adına kullanılan 

veriler tüm çalıĢmalarda ortak olan standart sapma (sd), ortalama (x) ve 

örneklem (n) ile sınırlıdır. 

 Literatürde benzer bir çalıĢmaya ulaĢılamaması çalıĢma sırasında karĢılaĢılan 

zorlukları aĢma konusunda yaĢanan sınırlılıklardandır. 

 

3.2. Verilerin Toplanması ve Analizi 

 2005-2016 yılları arasında yerli ve yabancı literatürde mobil öğrenme 

kullanılarak yapılan çalıĢmalara ulaĢabilmek amacıyla tarama metodu kullanılmıĢtır. 

Tarama sürecinde çalıĢma kapsamına alınan veri tabanları "Yök Tez Merkezi, Google 

Akademik, Ulakbim ve Tübitak " olarak belirlenmiĢ ve bu veri tabanları " Akademik 

BaĢarı, Deneysel ÇalıĢma, Mobil Öğrenme, Academic Achievement, Experimental 
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Study, Mobile Learning" anahtar kelimeleriyle taranmıĢtır. Elde edilen çalıĢmalardan 

deneysel olanları, mobil öğrenmenin akademik baĢarıya etkisi açısından 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Toplamda 381 çalıĢmaya ulaĢılmıĢtır. Türleri açısından bakıldığında 

276 makale ve bildiriden 56’sının, 56 yüksek lisans tezinden 8’inin, 49 doktora tezinden 

9’unun deneysel olduğu görülmüĢtür.  

 Veri analizleri yapılırken literatür taraması sonucunda elde edilen 381 

çalıĢmadan deneysel olan 73 çalıĢmaya ait veriler kullanılmıĢtır. Bu veriler Microsoft 

Office Excel Programında tablolaĢtırılırken bazı çalıĢmalar için birden fazla veri seti 

giriĢi yapılmıĢtır. Bu nedenle deneysel çalıĢma sayısı 73 iken bazı çalıĢmalarda 88 veya 

80 gibi örneklem sayıları kullanılmıĢtır. Bu sayılar kullanılan deneysel çalıĢmalardaki 

veri çeĢitliliğine bağlı olarak değiĢebilmektedir. 

  Deneysel çalıĢmalardaki veriler Microsoft Office Excel ortamında 

tablolaĢtırılmıĢtır. Verilerin farklı türlerde olması nedeniyle üç ayrı veri seti Ģeklinde 

tablolar düzenlenmiĢtir. Bu veri setleri ve kullanılan deneysel desenler Ģu Ģekildedir: 

 1. Veri Seti: Zayıf Deneysel Desen - Statik Grup KarĢılaĢtırmalı Desen 

 Ġlk veri setinin gruplandığı bu tabloda, çalıĢma kapsamında yapılan analiz 

sonuçlarından deney grubu ve kontrol gruplarına ait verileri içerir. Bu veri seti, deney 

ve kontrol grubu oluĢturulduktan sonra yapılan mobil öğrenme uygulaması sonunda 

elde edilen değerlerin tablolaĢtırılmasıyla elde edilmiĢtir. Zayıf deneysel desen olarak 

bilinen bu tür analizler birçok kaynağa göre kendi içerisinde "Statik Grup 

KarĢılaĢtırmalı Desen" olarak isimlendirilmektedir (Ceran, 2013 & Büyüköztürk, 2009). 

 2. Veri Seti: Zayıf Deneysel Desen - Tek Gruplu Ön Test Son Test Deseni 

 AraĢtırma kriterlerine uygun çalıĢmalar incelenmiĢ, bazı çalıĢmaların tek bir 

gruba ait uygulamaların analiz sonuçlarını gösterdiği görülmüĢtür. Tek grup ile yapılan 

bu çalıĢmaların sonuçları, çalıĢmadan önce yapılan test verileri ve çalıĢma yapıldıktan 

sonra elde edilen test verileri olarak tablolaĢtırılmıĢtır. Bulgular kısmında ise elde edilen 

sonuçlar sunulmuĢtur. Birçok çalıĢmada "Tek Gruplu Ön Test Son Test Deseni olarak " 

isimlendirilen bu çalıĢma deseni genel olarak zayıf bir deneysel desen örneğidir (Ceran, 

2013). 
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 3. Veri seti: Gerçek Deneysel desen - Ön Test son Test Kontrol Gruplu Seçkisiz 

Desen 

 AraĢtırmaya göre dahil olma kriterlerini taĢıyan çalıĢmalardan bazılarında ise 

deney grubu ve kontrol grubuna yönelik çalıĢmalar yapılmıĢken ayrıca bu gruplara 

mobil uygulamalar öncesinde ve sonrasında testler yapıldığı görülmüĢtür. Bu testlerle 

hem deney grubuna hem de kontrol grubuna yapılan mobil uygulamanın etkinliği daha 

iyi görülebilmektedir. Bu veriler "Gerçek Deneysel desen" olarak çeĢitli kaynaklarda 

karĢımıza çıkarken özelde " Ön Test son Test Kontrol Gruplu Seçkisiz Desen " olarak 

adlandırılmaktadır. Ayrı bir veri seti olarak gruplandırılan bu verilere ait sonuçlar 

"Bulgular ve Yorumlar" bölümünde sunulmuĢtur (Büyüköztürk, 2009). 

 Bu bölümde verilen bilgiler sonucunda zayıf ve gerçek deneysel desen türlerinin 

bu çalıĢmada beraber kullanıldığı görülmektedir. ÇalıĢmalar Microsoft Office Excel 

Programında 3 ayrı veri seti olarak, kullanılan 3 ayrı deneysel desen Ģeklinde 

gruplandırılmıĢtır. Bu veriler mobil öğrenmenin akademik baĢarıya etkisi üzerine 

yapılan çalıĢmalardan dahil edilme kriterlerine uygun olarak seçilmiĢtir. 

Gruplandırmalar sonucunda çıkan veri setleri SPSS 22.0 programıyla analiz edilmiĢ ve 

elde edilen tablolar, Ģekiller "Bulgular ve Yorumlar" da sunulmuĢtur. 
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4. BÖLÜM 

BULGULAR VE YORUMLAR 

 

 Bu bölümde araĢtırma soruları doğrultusunda elde edilen bulgular 

sunulmaktadır. Öncelikle literatür taramaları sonucunda mobil öğrenme alanında elde 

edilen deneysel çalıĢmalar yıllara göre incelenmiĢ ve geçmiĢten günümüze kadar mobil 

öğrenme alanında yapılan çalıĢma sayılarının nasıl değiĢtiğini gösteren bulgular tablolar 

ve grafikler Ģeklinde sunulmuĢtur. Daha sonra çalıĢma grubunun literatğrde yayın 

durumuna göre (yerli, yabancı) incelemeler yapılmıĢtır. Ardından bu çalıĢmalar yayın 

türlerine göre (makale ve bildiri, yüksek lisans tezi, doktora tezi) incelenmiĢtir. Son 

olarak da elde edilen veriler yayın Ģekline göre test puanları ve yayın durumuna göre 

test puanları ayrı ayrı incelenmiĢ ve elde edilen bulgular tablo ve grafikler Ģeklinde 

sunulmuĢtur. Ayrıca yapılan tüm incelemeler sonucunda ulaĢılan tablolara ve grafiklere 

ait verilerin yorumları da bu bölümde sunulmuĢtur. 

  

4.1. Mobil Öğrenme Alanında Yapılan Deneysel ÇalıĢma Sayılarının Yıllara Göre 

Ġncelenmesi 

 Mobil öğrenme ile ilgili yapılan deneysel çalıĢmalar incelenmiĢ ve yıllara göre 

gruplandırılmıĢtır. Bu gruplandırma yapılırken literatürde hangi zaman aralıklarında 

yığılmalar olduğuna dikkat edilmiĢ ve 2005-2016 yılları arasındaki çalıĢmalar araĢtırma 

kapsamına dahil edilmiĢtir. Veri analizi yapılırken çalıĢmalar 2005-2012 zaman aralığı 

ve 2013-2016 zaman aralığında yapılanlar Ģeklinde gruplandırılmıĢtır. Ayrıca bu 

gruplandırma yapılırken esas alınan yıllar mobil cihazların genel olarak ne ölçüde 

kullanıldığına bakılarak seçilmiĢtir.  
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           Tablo 1 : Çalışma tarihine göre grupların karşılaştırılması 

Tarih Gruplar n Ortalama s.s p 

2005-2012 

Kontrol Grubu  40 34,27 19,72 

0,12 

Deney Grubu  40 35,33 19,75 

2013-2016 

Kontrol Grubu  47 63,61 12,59 

0,01 

Deney Grubu  47 73,06 7,82 

 

 Ġncelenen çalıĢmalar sonucunda 2005-2012 yılları arasındaki süreç için 

hesaplanan ortalama değerlerinin deney grubu ve kontrol grubu için farklı olmadığı 

görülmektedir (p>0,05). Buradan yola çıkılarak deney grubuna yapılan çalıĢmanın 

ortalamasının kontrol grubuna yapılan çalıĢmada elde edilen ortalamaya göre daha 

yüksek olduğu, fakat aradaki farkın anlamlı düzeyde olmadığı söylenebilir. 

 Tablo 1 incelendiğinde 2013-2016 yılları arasındaki süreç için çalıĢmaların 

deney ve kontrol grubuna ait ortalama değerlerinin farklı olduğu, deney grubunun 

ortalamasının daha yüksek bulunduğu görülmektedir. Bu nedenle 2013-2016 yıllarında 

mobil öğrenme alanında yapılan çalıĢmalarda deney grubuna uygulanan çalıĢmaların 

ortalama üzerinde etkili olduğu sonucu çıkarılabilir. Ayrıca yapılan analizler sonucunda 

p=0,01 bulunmuĢ, deney ve kontrol grubu arasında anlamlı bir farklılık olduğu, yani 

mobil öğrenmenin akademik baĢarıya etkisi olduğu söylenebilir. 
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Şekil 2: 2005-2012 yılları arasında deney grubu ve kontrol grubuna ait ortalama 

değerleri 

 

Şekil 3: 2013-2016 yılları arasında deney grubu ve kontrol grubuna ait ortalama 

değerleri 
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Kontrol Grubu 34,27 63,61

Deney Grubu 35,33 73,06
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Şekil 4: Yıllara göre yapılan çalıĢmalara ait ortalama değerlerinin karĢılaĢtırılması 

 

 ġekil 2, ġekil 3 ve ġekil 4 'ten de anlaĢılacağı üzere  mobil öğrenmenin 

akademik baĢarıya etkisi, her geçen gün geliĢen teknoloji, yaygınlaĢan internet bağlantı 

imkanları vb. etkenlere bağlı olabilecek Ģekilde yapılan deneysel çalıĢmalar sonucunda 

artmıĢ olabildiği görülmektedir. Özellikle 2013-2016 yıllarındaki çalıĢmalarda bulunan 

deney grubuna ait ortalama değerlerindeki artıĢ da bunu desteklemektedir. 
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4.2. Mobil Öğrenme Alanında Yapılan Deneysel ÇalıĢmaların Yerli ve Yabancı 

Literatürde Yayınlanma Durumu Açısından Ġncelenmesi 

 

            Tablo 2: Yayın durumuna göre çalışmaların karşılaştırılması 

Yayın Türü Grup n Ortalama s.s. p 

Yerli Literatür 

Kontrol Grubu  3 85,70 51,21 

0,35 

Deney Grubu  3 94,05 58,15 

Yabancı Literatür 

Kontrol Grubu  84 34,50 12,67 

0,01 

Deney Grubu  84 39,29 13,12 

 

 Mobil öğrenme alanında yapılan çalıĢmaların incelenmesi sonucunda elde 

edilenler yerli ve yabancı olmak üzere yayın durumuna göre gruplandırılmıĢtır. Yerli 

literatürde yapılan çalıĢmalardan deneysel olanları gözden geçirilmiĢ ve mobil 

öğrenmenin akademik baĢarıya katkısını incelemek amacıyla 3 çalıĢma ele alınmıĢtır. 

Bu çalıĢmalardan deney grubuna ait ortalama değeri ve standart sapmanın kontrol 

grubuna göre daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Fakat p değerleri incelendiğinde yerli 

literatürde ele alınan çalıĢmaların p değerinin 0,35 olduğu , yani 0,05 'ten büyük olduğu 

görülmüĢtür. Sonuç olarak ortalama ve standart sapma değerleri arasında farklılık 

olduğu gözlenirken p>0,05 olduğu için bu farklılığın anlamlı olmadığı görülmektedir. 
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   Şekil 5: Yerli literatürde yapılan çalıĢmalara ait ortalama değerleri 

 

 ġekil 5 'te de yerli literatürde yapılmıĢ olan çalıĢmalara ait ortalama değeri 

verilmiĢtir. Bu değerlere bakıldığında deney grubuna ait ortalama değerinin kontrol 

grubunun ortalama değerinden yüksek olduğu görülmektedir. 

 Yabancı literatürde yapılan çalıĢmalar üzerindeki araĢtırmalar sonucunda ise 

deneysel olan 84 adet çalıĢmaya ait veriler incelenmiĢtir. Bu deneysel çalıĢmaların 

mobil öğrenmenin akademik baĢarıya katkı düzeyleri araĢtırılmıĢ, çalıĢmalardaki veriler 

gruplandırılmıĢtır. Elde edilen veriler doğrultusunda yapılan analizler deney grubuna ait 

ortalama ve standart sapma değerlerinin yüksek olduğunu göstermiĢtir. Bu veriler 

yapılan deneysel çalıĢmaların baĢarı üzerinde olumlu etkisinin olduğunu ve ortalamayı 

önemli ölçüde arttırdığını göstermektedir. Ayrıca yapılan analizler sonucunda yabancı 

literatüre ait p değeri 0,01 bulunmuĢ (p<0,05), yabancı literatürde mobil öğrenmenin 

akademik baĢarıya etkisi üzerine yapılan deneysel çalıĢmalarda da anlamlı farklılığın 

bulunduğu görülmektedir.  
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  Şekil 6: Yabancı literatürde yapılan çalıĢmalara ait ortalama değerleri 

 

 ġekil 6 incelendiğinde Tablo 2 'deki sonuçlar ile paralel sonuçların elde edildiği 

görülmektedir. Yabancı literatürde araĢtırma Ģartlarını taĢıyan çalıĢmalar üzerinde 

analizler yapılmıĢ ve deney grubuna ait ortalama değerinin kontrol grubunun ortalama 

değerinden yüksek olduğu ġekil 6 'da da gösterilmiĢtir. Özetle yabancı literatürdeki 

çalıĢmalar incelendiğinde mobil öğrenmenin akademik baĢarıyı arttırdığı 

söylenebilmektedir.  
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Şekil 7: Yerli ve yabancı  literatürde yapılan çalıĢmalara ait ortalama değerlerinin 

karĢılaĢtırılması 

 

 ġekil 7 'deki veriler yerli ve yabancı literatürde araĢtırma Ģartlarını taĢıyan 

çalıĢmalara ait genel analiz sonuçlarını göstermektedir. Özetle bu sonuçlar mobil 

öğrenmenin akademik baĢarı üzerinde etkili olduğu, özellikle de yabancı kaynaklar 

üzerinde yapılan incelemeler sonucunda anlamlı farklılıkların bulunduğu sonucuna 

varılmıĢtır. Yerli kaynaklar üzerinde yapılan araĢtırmalar ve analizler sonucunda ise 

anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır. Ancak ortalama ve standart sapma değerleri 

incelendiğinde deney grubunun baĢarısının daha yüksek olduğu söylenebilir.  

 

4.3. Mobil Öğrenme Alanında Yapılan Deneysel ÇalıĢmaların Türlerine Göre 

Ġncelenmesi 

 Mobil öğrenme alanında yapılan deneysel çalıĢmalar içinden yüksek lisans ve 

doktora tezlerinin yanı sıra makale ve bildiriler de yapılan araĢtırma kapsamında 

değerlendirilmiĢtir. Değerlendirmeler sonucunda elde edilen tablo ve grafikler Ģu 

Ģekildedir: 
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       Tablo 3: Yayın şekline göre grupların karşılaştırılması 

ÇalıĢmanın Yayın ġekli Grup N Ortalama s.s. p 

Yüksek Lisans Tezi 

Kontrol Grubu  9 55,79 25,67 

0,27 

Deney Grubu  9 51,72 29,26 

Doktora Tezi 

Kontrol Grubu  49 23,50 8,67 

0,01 

Deney Grubu  49 25,60 8,55 

Makale- Bildiri 

Kontrol Grubu  29 48,90 18,53 

0,01 

Deney Grubu  29 62,69 18,92 

  

 Tablo 3 'teki veriler incelendiğinde yüksek lisans tezlerinde kullanılan 

uygulamalar sonucunda deney grubuna ait standart sapma değerinde kontrol grubunun 

standart sapma değerine göre artıĢ olduğu, ortalama değerleri için ise tam tersi düĢüĢ 

olduğu gözlenmektedir. Ayrıca yapılan çalıĢma sonucunda p>0,05 olduğu için anlamlı 

bir farklılık bulunamamıĢtır (p=0,27). Aynı zamanda analizler için gerekli Ģartları 

taĢıyan yalnızca 9 yüksek lisans tezinin analize dahil edilmesi p değerinin anlamlı 

olmamasının nedeni olarak gösterilebilir. 

 Literatür taraması sonucunda, doktora düzeyindeki 49 tez çalıĢmasına ait 

hesaplanan ortalama değerlerinin deney ve kontrol gruplarına göre istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık gösterdiği görülmektedir (p=0,01). Aynı zamanda  doktora tezleri için 

deney grubuna ait ortalama değerinin daha yüksek olduğu ve deney grubuna uygulanan 

çalıĢmanın akademik baĢarıyı arttırdığı ifade edilebilmektedir. 

 Yapılan literatür taraması sonucunda araĢtırma kapsamına dahil edilme Ģartlarını 

taĢıyan ve deneysel olan 29  makale ve bildiriye ulaĢılmıĢtır. Bu çalıĢmalar üzerinde 

elde edilen sonuçlar Tablo 3 'te verilmiĢtir. Sonuçlar incelendiğinde makale ve 

bildirilerde deney ve kontrol grubu arasında anlamlı bir farklılık bulunduğu görülmüĢtür 

(p=0,01). Aynı zamanda deney grubuna ait ortalama değeri (62,69) ve standart sapma 
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(18,92) 'nın, kontrol grubuna ait ortalama değeri (48,90) ve standart sapma (18,53) 'dan 

büyük olduğu da tablo 3 'ten çıkarılan sonuçlar arasındadır. Bu sonuçlara göre deney 

grubuna uygulanan mobil çalıĢmanın baĢarılı olduğundan ve mobil öğrenmenin 

akademik baĢarı üzerinde etkinliğinden bahsedilebilir. 

 

Şekil 8: Yüksek lisans tezlerinde gruplara göre ortalama değerleri 
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Kontrol Grubu Deney Grubu

Doktora Tezi 23,50 25,60
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Şekil 9: Doktora tezlerinde gruplara göre ortalama değerleri 

 

Kontrol Grubu Deney Grubu

Makale-Bildiri 48,90 62,69
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Şekil 10: Makale ve bildirilerde gruplara göre ortalama değerleri 
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Yüksek Lisans Tezi Doktora Tezi Makale-Bildiri

Kontrol Grubu 55,79 23,50 48,90

Deney Grubu 51,72 25,60 62,69
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Şekil 11: Yüksek lisans tezi, doktora tezi, makale ve bildiri türündeki çalıĢmalarda 

gruplara göre ortalama değerlerinin karĢılaĢtırılması 

 

 ġekil 8, ġekil 9, ġekil 10, ġekil 11 ve Tablo 3 üzerinde yapılan incelemeler 

sonucunda, yüksek lisans tezleri ile yapılan çalıĢmalarda anlamlı bir farlılığın 

bulunamadığı görülmektedir (p>0,05).  Bu durumun nedeni olarak çalıĢma sayısının 

yetersiz olması düĢünülmektedir. Ancak yapılan analizler sonucunda doktora tezi, 

makale ve bildirilere ait analiz sonuçlarında anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur (p<0,05). 

Genel olarak deney gruplarına ait ortalama ve standart sapma değerlerinin, kontrol 

gruplarına ait ortalama ve standart sapma değerlerine göre daha yüksek olduğu ve bu 

sebeple de mobil öğrenmenin akademik baĢarı üzerinde etkili olduğundan 

bahsedilebilmektedir. Bu durum Tablo 3 'te verilmiĢ olup ġekil 9, ġekil 10 ve ġekil 11 

'de de açıkça görülmektedir. 

 

4.4. Mobil Öğrenme Alanında Yapılan Deneysel ÇalıĢmalarda Kullanılan Yayın 

Türlerine Göre Ön Test ve Son Test Değerlerinin Ġncelenmesi 

 Bu bölümde araĢtırmaya dahil edilme kriterlerine uygun bir baĢka çalıĢma 

grubuna ait veri analizleri sunulmuĢtur. Bu çalıĢma grubunda doktora tezi, yüksek lisans 

tezi, makale ve bildirilere ait deney ve kontrol gruplarıyla yapılan çalıĢma sonuçları ön 
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test ve son testlerle ölçülmüĢtür. Grupların çalıĢma öncesindeki durumları ve çalıĢma 

sonrasındaki durumları test sonuçlarına göre değerlendirilmiĢtir. Elde edilen sonuçlar 

Tablo 4, ġekil 12, ġekil 13, ġekil 14, ġekil 15'te sunulmuĢ ve açıklamaları verilmiĢtir. 

 

     Tablo 4: Yayın şekli ve test puanlarına göre grupların karşılaştırılması 

ÇalıĢmanın Yayın 

ġekli 
Grup Test n Ortalama s.s. p 

Yüksek Lisans 

Tezi 

Kontrol 

Grubu  

Ön Test 2 42,17 19,26 

0,91 

Son Test 2 28,92 20,47 

Deney Grubu  

Ön Test 2 41,80 18,59 

0,95 

Son Test 2 54,81 18,66 

Doktora Tezi 

Kontrol 

Grubu  

Ön Test 5 60,20 10,84 

0,24 

Son Test 5 64,84 10,58 

Deney Grubu  

Ön Test 5 61,99 7,40 

0,01 

Son Test 5 66,83 10,62 

Makale- Bildiri 

Kontrol 

Grubu  

Ön Test 12 73,41 17,42 

0,01 

Son Test 12 81,54 19,79 

Deney Grubu  

Ön Test 12 71,68 17,04 

0,01 

Son Test 12 79,46 17,49 

  

 Yukarıda verilen tabloda sırasıyla yüksek lisans tez çalıĢmalarına, doktora 

tezlerine, makalelere ve bildirilere ait veriler sunulmuĢtur. Bu çalıĢmalarda kontrol 
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grubuna ve deney grubuna ayrı ayrı ön test ve son test uygulanmıĢ, çalıĢma sonucunda 

anlamlı bir farklılık olup olmadığına bakılmıĢtır. 

 

42,17 41,80

28,92

54,81

Kontrol Grubu Deney Grubu

Yüksek Lisans Tezi

Ön Test Son Test

 Şekil 12: Yüksek lisans tez çalıĢmalarındaki gruplara ait ön test-son test ortalama 

değerleri 

 Tablo 4 'te ve ġekil 12 'de yüksek lisans tezlerine ait verilen değerler incelenmiĢ 

ve yapılan testler sonucunda kontrol grubu için p>0,05 olduğundan anlamlı bir farklılık 

bulunamamıĢtır (p=0,91). Buna ek olarak ortalama ve standart sapma değerleri de mobil 

öğrenmenin etkiliği hakkında bir fikir verememektedir. Aynı Ģekilde deney grubuna ait 

veriler incelendiğinde p>0,05 olduğu, ön test ve son test verileri arasında anlamlı bir 

farklılık olmadığı görülmektedir (p=0,95). Bunun yanı sıra deney grubuna ait ön test ve 

son test ortalama, standart sapma değerleri mobil öğrenmenin akademik baĢarı üzerinde 

etkisi olduğunu fakat bu etkinin anlamlı olmadığını göstermektedir. Sonuç olarak 

yüksek lisans tez düzeyinde yapılan çalıĢmalarda mobil öğrenmenin deney ve kontrol 

gruplarında uygulanan ön test ve son test puan ortalamalarında anlamlı düzeyde bir 

yükselmenin olmadığı ve mobil öğrenmenin akademik baĢarı üzerinde etkisinin 

olmadığı Tablo 4 ve ġekil 12 'deki verilere dayanarak anlaĢılmaktadır. 
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Şekil 13: Doktora tez çalıĢmalarındaki gruplara ait ön test-son test ortalama değerleri 

 

 Doktora tezlerine ait verilerin analizine dair ġekil 13 'te ve Tablo 4 'teki sonuçlar 

incelendiğinde, deney grubu için bulunan p değerinin 0,05 'ten küçük olduğu, bu 

nedenle mobil öğrenme sonucunda anlamlı bir farklılık olduğu açıkça görülmektedir. 

Kontrol grubuna yapılan testler sonucunda anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır (p>0,05). 

Deney grubuna ait verilere bakıldığında son test sonucundaki ortalama değerinin ön test 

sonucundakine göre yüksek olduğu, yani mobil öğrenmenin grup ortalamasını arttırdığı 

görülmektedir. Genel olarak bakıldığında doktora düzeyinde yapılan çalıĢmalarda mobil 

öğrenmenin deney grubu için ön test ve son test puanları üzerinde anlamlı düzeyde 

artıĢa neden olduğu, bu nedenle de mobil öğrenmenin baĢarıyı arttırdığı sonucuna 

varılabilmektedir. 
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Şekil 14: Makale ve bildirilerdeki gruplara ait ön test-son test ortalama değerleri 

 

 ÇalıĢma kapsamında kullanılan makale ve bildirilere ait Tablo 4 ve ġekil 14 'teki 

veriler incelenmiĢtir. ġekil 14 'teki verilere göre kontrol grubuna ait p değerinin 0,05 

'ten küçük olduğu ve beklenilenin aksine kontrol grubu için ön test verileri ile son test 

verileri arasında anlamlı bir farklılığın olduğu sonucuna çıkarılabilir (p=0,01). Deney 

grubuna ait veriler incelendiğinde ise son test verilerine ait ortalama ve standart sapma 

değerlerinin ön teste ait verilere göre arttığı görülmektedir. Bunun yanı sıra deney 

grubuna ait p değerinin 0,05 'ten küçük olduğu ve ön test değerleriyle son test değerleri 

arasında anlamlı bir farklılığın olduğu sonucu bulunmuĢtur (p=0,01). Makale ve 

bildirilere ait veriler kullanılarak yapılan analizler sonucunda deney grubu için anlamlı 

bir farklılık bulunmuĢtur. Sonuç olarak deney grubu için mobil öğrenmenin etkin 

olduğu ve akademik baĢarıyı arttırdığı sonucunu çıkarmak mümkündür. 
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Şekil 15:  ÇalıĢma türlerine göre grupların ön test-son test ortalama değerlerinin 

karĢılaĢtırılması 

 Yukarıda verilen ġekil 15 incelendiğinde yüksek lisans tezi, doktora tezi, makale 

ve bildirilerdeki gruplara ait ön test ve son test ortalama değerleri görülmektedir. Genel 

olarak son test sonucunda elde edilen ortalama değerlerinin ön test sonuçlarına göre 

daha yüksek olduğu, ayrıca deney gruplarına ait ortalama değerlerinin de genel anlamda 

kontrol gruplarına ait değerlere göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Özetle mobil 

öğrenmenin akademik baĢarı üzerinde olumlu etkisinin olduğu yapılan veri analizi 

sonuçlarıyla da desteklenmektedir.  

 

4.5. Mobil Öğrenme Alanında Yapılan Deneysel ÇalıĢmaların Test Puanlarına 

Göre Ġncelenmesi 

 

 Tablo 5 'te araĢtırmaya dahil edilen deneysel çalıĢmaların ön test ve son test 

sonuçlarına ait veri analizleri sunulmuĢtur. Bununla beraber Tablo 5 'te sunulan veriler 

araĢtırma kapsamına dahil edilen tüm yayın türlerine (yüksek lisans tezi, doktora tezi, 

makale ve bildiri) ait sonuçların analiz edilmesiyle ortaya çıkmıĢtır. 
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        Tablo 5: Test puanlarına göre grupların karşılaştırılması 

Grup Test n Ortalama s.s. p 

Kontrol Grubu  

Ön Test 19 71,38 16,41 

0,02 

Son Test 19 78,50 18,37 

Deney Grubu  

Ön Test 19 70,19 15,56 

0,01 

Son Test 19 77,52 16,44 

  

 

Şekil 16: Kontrol grubuna ait ortalama değerleri 

 

  Tablo 5 ve ġekil 16 'da verilen değerler incelendiğinde kontrol grubuna ait son 

test ortalama değerinin (78,50) ön test ortalama değerinden (71,38) büyük olduğu 

görülmektedir. Benzer Ģekilde son test standart sapma değerinin (18,37) ön test standart 

sapma değerinden (16,41) büyük olduğu da görülmektedir. Bu değerlere göre kontrol 

grubuna ait p değeri 0,05 'ten küçük bulunmuĢ ve kontrol grubu için olması gerekenin 
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aksine herhangi bir mobil uygulama yapılmamasına rağmen baĢarı düzeyinde anlamlı 

çıktığı söylenebilmektedir (p=0,02).  

 

Şekil 17: Deney grubuna ait ortalama değerleri 

 

 ġekil 17 incelendiğinde deney grubuna ait ortalama değerinin son test 

sonucunda, ön test ortalama değerine göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Ayrıca 

Tablo 5 'teki bulgular doğrultusunda deney grubuna ait son test ortalama değerinin 

(77,52), ön test ortalama değerine (70,19) göre yüksek olduğu görülmektedir. Buna ek 

olarak Tablo 5 'te verilen standart sapma değerleri incelendiğinde son test standart 

sapma değerinin ön test standart sapma değerinden yüksek olduğu da görülebilmektedir. 

Bu veriler doğrultusunda deney grubuna uygulanan mobil çalıĢmanın akademik baĢarıyı 

arttırdığı söylenebilmektedir. Ayrıca deney grubuna ait p değeri 0,05 'ten küçük olduğu 

için yapılan çalıĢma sonucunda anlamlı bir farklılığın bulunduğu, mobil öğrenmenin 

akademik baĢarı üzerinde olumlu Ģekilde etkili olduğu sonucu da ortaya çıkmaktadır 

(p=0,01). 
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Şekil 18: Kontrol grubu ve deney grubuna ait ortalama değerlerinin karĢılaĢtırılması 

 

 ġekil 18 'de kontrol grubuna ait ortalama değerleri ve deney grubuna ait 

ortalama değerleri verilmiĢtir. Yapılan mobil çalıĢma deney grubuna uygulandığı 

düĢünüldüğünde, bu uygulama sonucunda elde edilen değerlerin uygulama öncesine 

göre yüksek olduğundan mobil öğrenmenin akademik baĢarı üzerinde etkili olduğu 

söylenebilmektedir. Kontrol grubuna ait ortalama değerlerinin yüksek çıkması ve p 

değerinin anlamlı olması beklenmeyen bir durumdur. 
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4.6. Mobil Öğrenme Alanında Yapılan Deneysel ÇalıĢmaların Yerli ve Yabancı 

Literatüre Göre Ġncelenmesi 

 

          Tablo 6: Test puanlarına göre grupların karşılaştırılması 

Yayın Türü Grup Test n Ortalama s.s. p 

Yerli 

Literatür 

Kontrol Grubu  

Ön Test 3 26,20 18,07 

- 

Son Test 3 34,89 21,08 

Deney Grubu  

Ön Test 3 24,82 16,33 

- 

Son Test 3 38,62 22,07 

Yabancı 

Literatür 

Kontrol Grubu  

Ön Test 16 75,74 16,62 

0,13 

Son Test 16 84,41 18,51 

Deney Grubu  

Ön Test 16 74,38 16,32 

0,01 

Son Test 16 81,51 16,13 

          *Yerli yayınlar için grup içi sayısı çok az olduğundan p değeri hesaplanamamıştır..  
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Şekil 19: Yerli literatürdeki deneysel çalıĢmalara ait ön test ve son test ortalama 

değerleri 

 Yerli literatürde incelenen çalıĢmalara ait ön test ve son test sonuçları Tablo 6 

'da ve ġekil 19 'da görülmektedir. Bu analizlerin sonuçları incelendiğinde yerli 

literatürde araĢtırmaya dahil edilme kriterlerine uygun olan 3 çalıĢmanın kullanıldığı 

anlaĢılabilmektedir. Kontrol grubu ve deney grubuna ait p değerinin yerli literatürde 

yapılan çalıĢmalar için hesaplanamadığı görülmektedir. Bu nedenle mobil öğrenmenin 

yerli literatürdeki çalıĢmalar için anlamlı bir farklılık sağlayıp saylayamadığı konusunda 

herhangi bir yorum yapmak mümkün değildir. Yerli literatürde yapılan çalıĢmalara ait 

ortalama ve standart sapma değerlerine bakıldığında ise hem kontrol grubu için hem de 

deney grubu için son test sonucunda elde edilen ortalama ve standart sapmaların ön test 

sonuçlarına göre daha yüksek olduğu sonucuna varılabilmektedir. Deney grubuna ait 

son test değeri, beklendiği gibi yapılan deneysel çalıĢma sonucunda baĢarının bir ölçüde 

arttığını gösterirken kontrol grubuna ait son test sonuçlarının beklendiği gibi düĢük 

çıkmadığı söylenebilir.   
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Şekil 20: Yabancı literatürdeki deneysel çalıĢmalara ait ön test ve son test ortalama 

değerleri 

 

 Yabancı literatürde araĢtırmaya dahil edilen çalıĢma sayısı, yerli literatürdeki 

çalıĢmaların sayısına oranla daha yüksektir. Yapılan analizler sonucunda kontrol 

grubuna ait p değeri 0,05 'ten büyük çıktığından anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır 

(p=0,13). Kontrol grubuna ait değerler incelendiğinde son test ortalama değerlerinde 

anlamlı bir farklılık bulunmamasına rağmen ön test ortalama değerlerine göre daha 

yüksek olduğu görülmektedir. Deney grubuna uygulanan mobil öğrenme çalıĢmasının 

sonuçlarına bakıldığında ise p değerinin 0,05 'ten küçük olduğu, bu nedenle de anlamlı 

bir farklılık olduğu söylenebilmektedir (p=0,01). Ayrıca deney grubuna ait son test 

ortalama değeri (81,51) ön test ortalama değerine (74,38) göre daha yüksek 

bulunmuĢtur. Buna benzer Ģekilde son test standart sapma değeri de ön test standart 

sapma değerinden yüksek bulunmuĢtur. Bu durumda yabancı literatürdeki deneysel 

çalıĢmalar için mobil öğrenmenin akademik baĢarı üzerindeki etki düzeyinin anlamlı 

olduğu sonucuna ulaĢılmaktadır. 
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Şekil 21: Yerli ve yabancı literatürdeki deneysel çalıĢmalara ait ön test ve son test 

ortalama değerlerinin karĢılaĢtırılması 

 

 ġekil 21 incelendiğinde de yabancı literatüre ait ortalama değerlerinin yerli 

literatürde yapılmıĢ olan çalıĢmaların ortalama değerlerine oranla daha yüksek 

bulunduğu görülmektedir.  

 Genel olarak "Bulgular ve Yorumlar"  bölümünde elde edilen veri analizleri 

incelenmiĢ ve bu analiz sonuçları yorumlanmıĢtır. ÇalıĢmalarda kontrol grubuna normal 

eğitim yapılmaya devam edildiği, bu nedenle de p değerleri ve diğer analiz sonuçları 

incelendiğinde akademik baĢarı da anlamlı bir artıĢ olmadığı sonucuna varılmıĢtır. 

Bunun aksine mobil uygulamalar ile deney gruplarına eğitim verilmesi sonucunda son 

test puanları, ortalama puanları gibi diğer sonuçlar incelenmiĢ ve bu puanlar 

doğrultusunda mobil öğrenmenin etkin olduğu, p değerlerinin incelenmesi sonucunda 

ise mobil uygulamaların akademik baĢarı üzerinde anlamlı farklılıklara ve bu sayede de 

artıĢlara neden olduğu Ģeklinde sonuçlar bulunmuĢtur. 
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5. BÖLÜM 

SONUÇ VE TARTIġMA, ÖNERĠLER 

 AraĢtırmalar sonucunda mobil öğrenme alanında elde edilen doktora tezleri, 

yüksek lisans tezleri, makaleler ve bildirilerden deneysel olan çalıĢmalara ait bulgular 

ve alt kategorilere ait bulguların sonuçları bu bölümde verilmiĢtir. Bulguların 

sonuçlarından yola çıkılarak mobil öğrenmenin akademik baĢarıya etkisi üzerine 

yargılara ulaĢılmıĢ ve gelecekte yapılacak çalıĢmalar için önerilerde bulunulmuĢtur. 

 

5.1. Sonuç ve TartıĢma 

 Bu araĢtırmada mobil öğrenme yöntemlerinin öğrencilerin akademik baĢarıları 

üzerindeki etkilerini inceleyebilmek amacıyla 2005-2016 yılları arasında mobil öğrenme 

alanında yapılan çalıĢmalardan deneysel olanlar incelenmiĢtir. Yerli ve yabancı 

literatürde mobil öğrenme alanında yapılmıĢ olan toplam 381 doktora tezi, yüksek lisans 

tezi, makale ve bildiriye ulaĢılmıĢtır. Bu çalıĢmalardan türlerine göre 49 doktora 

tezinden 9, 56 yüksek lisans tezinden 8, 276 makale ve bildiriden 56  çalıĢmanın 

deneysel olduğu görülmüĢ ve sadece bu çalıĢmalar üzerinde veri analizleri yapılmıĢtır. 

Toplamda 73 deneysel çalıĢmaya ait veri analizleri bu tezde kullanılmıĢtır.  

 Tarama metoduyla elde edilen 381 adet çalıĢma arasından seçilen 73 deneysel 

çalıĢmaya ait veriler Microsoft Office Excel programında, mobil öğrenme alanındaki 

deneysel çalıĢmaların sonuçlarını karĢılaĢtırabilmek amacıyla gruplandırılmıĢtır. Bunun 

sonucunda 3 adet veri grubu elde edilmiĢtir. Bu veri gruplarından ilki "Zayıf Deneysel 

Desen - Statik Grup Karşılaştırmalı Desen" olarak elde edilmiĢtir. Bu veri grubunda  

deneysel çalıĢmalardan sadece deney grubu ve kontrol grubu ile yapılan mobil öğrenme 

çalıĢmalarına ait veriler kullanılmıĢtır. Ġkinci veri grubu olan "Zayıf Deneysel Desen - 

Tek Gruplu Ön Test Son Test Deseni" nde deney ve kontrol grubu diye 2 çalıĢma grubu 

yoktur. Bu desende tek çalıĢma grubu ile yapılan mobil öğrenmeden önce ve sonra 

yapılan ön test-son test verilerine ait bir veri grubu oluĢturulmuĢtur. Üçüncü ve son veri 

grubu "Gerçek Deneysel desen - Ön Test son Test Kontrol Gruplu Seçkisiz Desen" de 

ise deney ve kontrol grubu olmak üzere 2  çalıĢma grubu kullanılarak mobil öğrenme 

yapılmıĢtır. Ayrıca bu çalıĢma deseninde farklı olarak yapılan mobil öğrenme sürecinde 
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hem deney grubuna hem de kontrol grubuna ön test ve son test uygulanmıĢtır. Bu 

testlere ait sonuçlar üçüncü ve son veri grubu olarak tablolaĢtırılmıĢtır.   

 ÇalıĢma kapsamında elde edilen 3 ayrı veri grubundaki veriler kullanılarak SPSS 

22.0 Programı ile birçok analiz yapılmıĢtır. Bu analizlere ait tablo ve grafikler tezin 

"Bulgular ve Yorumlar"  bölümünde verilmiĢtir. Bunlara ait sonuçlar ve çıkarımlar Ģu 

Ģekildedir. 

 "Mobil Öğrenme Alanında Yapılan Deneysel Çalışma Sayılarının Yıllara Göre 

İncelenmesi" baĢlığı altında verilen tablo 1 incelendiğinde araĢtırma kapsamına dahil 

edilen 2005-2016 yılları arasındaki çalıĢmaların 2005-2012 ve 2013-2016 zaman 

aralıklarına ayrılarak ele alındığı görülmektedir. 2005-2012 mobil öğrenme alanında 

yapılan deneysel çalıĢmaların p değeri 0,05 'ten büyük bulunmuĢtur (p=0,12). Bu 

nedenle 2005-2012 yılları arasında yapılan çalıĢmalar için anlamlı bir farklılık 

bulunamamıĢtır. 2013-2016 aralığındaki deneysel çalıĢmalara ait p değeri de 0,05 'ten 

küçük bulunmuĢtur (p=0,01). Bu değerler mobil öğrenme alanında yapılan deneysel 

çalıĢma sonuçlarının 2013-2016 yılları aralığındaki çalıĢmalar için anlamlı 

bulunduğunu, deney grubuna uygulanan mobil öğrenmenin akademik baĢarıyı 

arttırdığını anlamak mümkündür. Buna ek olarak 2012 ve öncesinde yapılan 

çalıĢmalarda deney grubuna ait ortalama değerinin kontrol grubuna oranla yüksek 

olduğu, 2013 yılı ve sonrası için de durumun aynı Ģekilde olduğu yine Tablo 1 'de 

görülmektedir. Bu sonuçlar deney grubuna yapılan mobil öğrenme çalıĢma ile 

öğrencilerin akademik baĢarısının arttırdığını desteklemektedir.  

 Mobil öğrenme ile ilgili yapılan çalıĢmalara yıllara göre bakıldığında 2005 

yılından çalıĢma kapsamına dahil edilen 2016 yılına kadarki 12 yıllık süreçte deneysel 

çalıĢmaların sayısının arttığı Tablo 1 'de görülmektedir. Bunun yanı sıra p değerinin 

2005-2012 için anlamlı bulunmazken, 2013-2016 için anlamlı çıktığı da yine Tablo 1 

'den anlaĢılmaktadır. Tüm bunlar göz önünde bulundurularak mobil öğrenmenin 

geçmiĢten günümüze kadar kullanıldığı ve ileriki yıllarda kullanımının artarak devam 

edeceği söylenebilir. 

 Tezin "Bulgular ve Yorumlar" bölümünde verilen "Mobil Öğrenme Alanında 

Yapılan Deneysel Çalışmaların Yerli ve Yabancı Literatürde Yayınlanma Durumu 

Açısından İncelenmesi" baĢlığında mobil öğrenme alanında yapılan çalıĢmalardan 
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deneysel olanlar yerli ve yabancı olmak üzere iki gruba ayrılmıĢ, veri analizleri bu 

Ģekilde yapılmıĢtır. Yine "Bulgular ve Yorumlar" bölümünde verilen Tablo 2 'de elde 

edilen analiz sonuçları gösterilmiĢtir. Sonuçlara göre yerli literatürdeki 3 deneysel 

çalıĢmanın deney grubuna ait ortalama ve standart sapma değerleri kontrol grubuna 

oranla daha yüksek bulunmuĢtur. Buradan yola çıkılarak yerli literatürde araĢtırmaya 

dahil edilme kriterlerine uygum olan 3 çalıĢma ile yapılan analizler sonucunda deney 

grubuna ait ortalama değeri arttığından mobil öğrenmenin akademik baĢarıyı arttırdığı 

söylenebilir. Buna ek olarak artan standart sapma değerine göre deney grubunun mobil 

öğrenme sonrasındaki akademik baĢarı puanlarının olumlu anlamda farklılaĢtığını 

söylemek mümkündür. Yerli literatürdeki analizlere dahil edilen çalıĢmalara ait p değeri 

0,05 'ten büyük bulunmuĢtur (p=0,35). Deney grubuna ait ortalama ve standart sapma 

değerleri mobil öğrenmenin test puanlarını arttırdığını gösterirken, p değerinin 0,05 'ten 

büyük olması bu farklılığın anlamlı olmadığını göstermektedir. Sonuç olarak yerli 

literatüre ait analizler mobil öğrenmenin akademik baĢarı üzerindeki etkisinin anlamlı 

düzeyde olmadığını göstermektedir. Bunun nedeni olarak yerli literatürde araĢtırmaya 

dahil edilme kriterlerine uygun çalıĢma sayısının az olması gösterilebilir. Yabancı 

literatürde ise dahil edilme kriterlerine uygun olan 84 çalıĢma üzerinde yapılan analizler 

sonucunda deney grubuna ait ortalama değerinin kontrol grubuna oranla daha yüksek 

olduğu görülmektedir. Bu durumda yabancı literatürde deney grubuna yapılan mobil 

öğrenme uygulaması sonucunda akademik baĢarıya ait ortalama değerinin arttığını 

göstermektedir. Benzer Ģekilde deneysel çalıĢmalara ait standart sapma değeri daha 

yüksek bulunduğundan baĢarı düzeyinde olumlu farklılaĢmadan söz edilebilir. Yabancı 

literatürdeki analizler sonucunda p=0,01 olarak bulunmuĢtur. Bu nedenle yerli 

literatürdeki çalıĢmaların aksine yabancı literatürde analizlere dahil edilen çalıĢmalara 

göre mobil öğrenmenin akademik baĢarı üzerindeki etkisinin anlamlı düzeyde olduğu 

söylenebilir. 

 Mobil öğrenme kullanılarak yapılan deneysel çalıĢmalar yerli ve yabancı 

literatürde olmak üzere iki ayrı gruba ayrılarak veri analizi yapılmıĢtır. Bunun sonucu 

olarak p değeri yerli literatürde yapılan çalıĢmalar için anlamlı bulunmazken yabancı 

literatürde yapılan çalıĢmalar için anlamlı bulunmuĢtur. Tablo 2 'deki veriler genel 

olarak düĢünüldüğünde yabancı literatürde mobil öğrenme alanında daha fazla çalıĢma 
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yapıldığı, mobil öğrenmenin uluslararası bir öğretim Ģekli olarak kullanılabildiği gibi 

çıkarımlar yapılabilir. 

 "Mobil Öğrenme Alanında Yapılan Deneysel Çalışmaların Türlerine Göre 

İncelenmesi" bölümünde tarama sonucunda bu teze dahil edilen deneysel çalıĢmalar 

doktora tezi, yüksek lisans tezi, makale veya bildiri gibi yayın türleri açısından 

incelenmiĢtir. Yayın türlerine göre gruplandırılan verilerin analiz sonuçları Tablo 3 'te 

verilmiĢtir. Bu tabloya göre 9 yüksek lisans tezine ait deney grubu ortalama değeri 

kontrol grubu ortalama değerinden düĢük bulunmuĢtur. Standart sapma değerlerine 

bakıldığında ise deney grubuna ait sonucun daha yüksek bulunduğu görülmektedir. 

Tablo 3 'e göre yüksek lisans tezlerine ait p değerinin 0,05 'ten büyük olduğu, bu 

nedenle de mobil öğrenmenin akademik baĢarı üzerindeki etkisinin anlamlı olmadığı 

söylenebilir (p=0,27). Doktora tezleri arasından seçilen 49 deneysel çalıĢma üzerinde 

yapılan analizlere ait p değeri ise 0,01 bulunmuĢtur. Bu yayın türü için anlamlı bir 

farklılık olduğu, yani mobil öğrenmenin akademik baĢarı üzerinde olumlu etkisinin 

bulunduğu sonucuna varılabilir. Ortalama değerlerine bakıldığında deney grubuna 

yapılan mobil öğrenmenin kontrol grubuna oranla daha yüksek çıkması da bunu 

desteklemektedir. Doktora tezlerine ait analiz sonuçlarına benzer olarak makale ve 

bildiri türlerindeki toplan 29 çalıĢmaya ait p değeri 0,01 bulunmuĢtur. Ayrıca makale ve 

bildiriler için mobil öğrenmenin eğitim sürecinde kullanılması akademik baĢarıyı 

arttırmıĢ ve bu artıĢın düzeyi anlamlı bulunmuĢtur. Makale ve bildiri türlerindeki toplam 

29 deneysel çalıĢmaya ait deney grubu ortalama değerinin kontrol grubuna nazaran daha 

yüksek bulunduğu için mobil öğrenmenin akademik baĢarıyı arttırdığı sonucuna 

varılabilmektedir. Standart sapma değerlerine bakıldığında deney grubu ve kontrol 

grubu için neredeyse benzer değerler olduğu, fakat deney grubuna ait değerin az da olsa 

daha yüksek olduğu görülmektedir. Tablo 3 'teki verilerden ve bu açıklamalardan yola 

çıkılarak yayın türüne göre deneysel çalıĢmaların incelendiği ve bu incelemeler 

sonucunda mobil öğrenmenin doktora tezi, makale ve bildiri türlerinde akademik baĢarı 

üzerindeki etkisinin anlamlı olduğu, yüksek lisans tezleri için anlamlı bir farklılığın 

olmadığı çıkarımlarında bulunulabilir. 

 "Mobil Öğrenme Alanında Yapılan Deneysel Çalışmalarda Kullanılan Yayın 

Türlerine Göre Ön Test ve Son Test Değerlerinin İncelenmesi" bölümünde Tablo 4 'te 

verilenler incelenmiĢtir. Tablo 3 'e benzer Ģekilde yayın türleri üzerinde çalıĢıldığı 
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görülmüĢtür. Fakat bu bölümde, farklı olarak ön test ve son test değerleri de analizlere 

dahil edilmiĢtir. BaĢka bir deyiĢle bu bölümde "Gerçek Deneysel desen - Ön Test Son 

Test Kontrol Gruplu Seçkisiz Desen" diye bilinen desene ait veriler incelenmiĢtir. 

Yüksek lisans tezlerine ait p değeri deney grubu için 0,95, kontrol grubu için 0,91 

bulunmuĢtur. Bu değerlere ait p 0,05 'ten büyük olduğu için yüksek lisans tezleri ile 

yapılan analizlerde anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır. Anlamlı farklılığın olmaması 

mobil öğrenme kullanılarak yapılan deneysel çalıĢmanın öğrencilerin akademik baĢarısı 

üzerinde farkedilir bir etkisi olmadığı anlamına gelmektedir. Bunun yanı sıra 

öğrencilerin deneysel çalıĢma sonucunda akademik baĢarı ortalamalarında ve standart 

sapma değerlerinde artıĢ olmasına rağmen bu artıĢın anlamlı farklılığı sağlayacak 

düzeyde olmadığı sonucuna varılabilir. Doktora tezleri için yapılan deneysel çalıĢma 

sonuçları incelendiğinde kontrol grubu için p değeri anlamlı bulunmazken (p=0,24), 

deney grubuna ait p değerinin anlamlı çıktığı ve 0,01 olduğu görülmektedir. Hem deney 

grubu için hem de kontrol grubu için son test ortalama değerleri ön test ortalama 

değerlerine göre daha yüksek bulunmuĢtur. Standart sapma değerleri incelendiğinde 

deney grubu için son test sonucunda standart sapmanın arttığı ve uygulanan mobil 

öğrenme çalıĢması sonucunda baĢarı düzeyinin daha çok farklılaĢtığı 

söylenebilmektedir. Kontrol grubu için standart sapma değeri beklendiği üzere son test 

sonucunda artmamıĢtır. Makale ve bildiri türündeki deneysel çalıĢmalarla yapılan 

analizlerin sonuçları incelendiğinde p değerinin kontrol grubu için 0,01 bulunduğu, yani 

anlamlı bir farklılığın olduğu görülmektedir. Benzer Ģekilde deney grubu üzerinde 

yapılan ön test ve son test sonuçları arasındaki farkın anlamlı bulunduğu p değerinin 

0,01 olmasından anlaĢılmaktadır.  Tablo 4 'teki sonuçlar çalıĢma türlerine göre en 

belirgin farklılığın doktora tezleri, makale ve bildiri türündeki çalıĢmalarda olduğunu 

göstermektedir. Buradan yola çıkılarak doktora tezlerinin, makale ve bildiri türündeki 

yayınların, bu tezin amacına hizmet ettiğini ve mobil öğrenmenin akademik baĢarı 

üzerindeki olumlu etkisini yüksek lisans tezlerine göre daha açık bir Ģekilde gösterdiğini 

söylemek mümkündür. Bunun yanı sıra yüksek lisans tezleri ile yapılan çalıĢma 

sonuçlarında her iki grup için de anlamlı farklılık bulunmadığı beklenmeyen sonuçlar 

arasındadır. 

 ÇalıĢmanın "Mobil Öğrenme Alanında Yapılan Deneysel Çalışmaların Test 

Puanlarına Göre İncelenmesi"  bölümünde mobil öğrenme alanında yapılan deneysel 
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çalıĢmalar deney ve kontrol grubu test puanları, p değeri gibi değerler açısından 

incelenmiĢtir. Yapılan analiz sonuçları "Bulgular ve Yorumlar" bölümünde Tablo 5 ile 

gösterilmiĢtir. Tablo 4 'te yayın türüne göre deneysel çalıĢmalara ön test ve son testler 

yapılmıĢ, sonuçlar değerlendirilmiĢtir. Tablo 5 'te ise bundan farklı olarak deneysel tüm 

çalıĢmalar bir arada incelenmiĢ, Tablo 4 'e benzer Ģekilde deney ve kontrol grubuna ön 

test ve son testler uygulanmıĢtır. Verilere bakıldığında her iki grup için 19 çalıĢmanın 

incelendiği ve sonuçların mobil öğrenmenin akademik baĢarı üzerindeki olumlu etkisini 

desteklediği görülmüĢtür. Biraz daha detaylı incelendiğinde kontrol grubu için 

beklenenin aksine ön test sonuçlarına göre son test ortalama ve standart sapma 

değerlerinin daha yüksek olduğu, ve p değeri 0,05 'ten küçük olduğundan bu artıĢın 

anlamlı bir farka neden olduğu söylenebilmektedir. Deney grubuna ait analiz 

sonuçlarına göre 19 deneysel çalıĢmaya ait son test ortalama değeri ön test değerine 

göre daha yüksek bulunmuĢtur. Bu nedenle deney grubuna yapılan mobil öğrenmenin 

akademik baĢarıyı olumlu biçimde arttırdığı anlaĢılmaktadır. Benzer biçimde standart 

sapma değerlerinin uygulanan son test sonucunda daha yüksek çıkmasına bağlı olarak 

test puanlarının daha fazla farklılaĢtığı söylenebilir. Deney grubuna ait p değeri 

incelendiğinde bu değerin 0,01 olduğu görülmektedir. Bu nedenle de deney grubuna 

yapılan mobil öğrenme uygulamasının akademik baĢarı üzerinde anlamlı bir artıĢa 

neden olduğu söylenebilir.  

 "Mobil Öğrenme Alanında Yapılan Deneysel Çalışmaların Yerli ve Yabancı 

Literatüre Göre İncelenmesi" bölümünde mobil öğrenme alanında tarama metoduyla 

elde edilebilen tüm deneysel çalıĢmalar yerli ve yabancı olmak üzere ikiye ayrılmıĢ ve 

incelemeler bu Ģekilde yapılmıĢtır. Elde edilen veriler yukarıda Tablo 6 'da verilmiĢtir. 

Analiz sonuçlarına göre yerli literatürde kriterlere uygun 3 çalıĢma olduğu ve çalıĢma 

sayısının az olması nedeniyle yeterli veriye ulaĢılamadığı ortaya çıkmıĢtır. Yerli 

literatürdeki deneysel çalıĢmaların hem deney grubuna hem de kontrol grubuna yapılan 

ön test ve son test sonuçları çalıĢmanın amacına hizmet edememiĢ, herhangi bir p değeri 

elde edilememiĢtir. Dolayısıyla yerli literatürdeki çalıĢmalar için mobil öğrenmenin 

akademik baĢarı üzerindeki etkisinin anlamlı olup olmadığıyla ilgili yorum 

yapılamamaktadır. Yabancı literatürdeki çalıĢmalarda deney ve kontrol grubuna ait ön 

test ve son test sonuçları analiz edildiğinde, kontrol grubu (p=0,13) için anlamlı bir fark 

bulunmamasına rağmen deney grubu (p=0,01) için farkın anlamlı olduğu sonucuna 
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ulaĢılmıĢtır. Ortalama değeri ve standart sapma değerine bakıldığında kontrol grubu için 

ortalama değerinde bir miktar artıĢ olsa da p değerinden kaynaklı olarak bu artıĢın 

anlamlı olmadığı söylenebilir. Tablo 6 'daki analiz sonuçlarına ve yapılan yorumlara 

göre, yabancı literatürde yapılan deneysel çalıĢmalarda mobil öğrenmenin akademik 

baĢarı üzerindeki etkisinin anlamlı olduğu, yerli literatürdeki çalıĢmalar için ise bu 

durumun söz konusu olmadığı sonucuna varılmaktadır. 

 

5.2. Öneriler 

 Yapılan çalıĢma sonucunda elde edilen bulgular yorumlanmıĢ ve bu bulgulara ait 

sonuçlar "Sonuç ve TartıĢma" bölümünde değerlendirilmiĢtir. Tüm bunlar dikkate 

alındığında hem mobil öğrenme alanında yapılan bu çalıĢmaya dair hem de mobil 

öğrenmenin geleceği için genel öneriler Ģu Ģekildedir: 

1. Bu çalıĢma son 12 yılda mobil öğrenme alanında yapılan deneysel çalıĢmaların 

bir karĢılaĢtırmasıdır. Literatürde benzer Ģekilde bir çalıĢma bulunamamıĢtır. Bu 

çalıĢma sonucunda elde edilen verilere göre ihtiyaçlar belirlenebilir ve 

ihtiyaçlara göre yeni çalıĢmalar yapılabilir. 

2. Mobil öğrenmenin daha etkin kullanılabilmesi ve akademik baĢarıyı daha çok 

arttırabilmesi için sınıf içi ve sınıf dıĢı öğrenmeler uygun Ģekilde düzenlenebilir. 

Bu sayede mobil cihazların öğrenme sürecinde daha aktif ve kolay kullanımı 

sağlanabilir. 

3. Mobil öğrenmenin mobil teknolojiler (cep telefonu, tablet PC, iPAD vb.) 

kullanılarak yapıldığı düĢünülürse bu teknolojileri öğrencilerin daha kolay 

kullanabilmesi ve satın alabilmesi için gerekli çalıĢmalar yapılabilir. 

4. Mobil teknolojiler öğrenci veya diğer bireylerin sosyal, fiziksel durumlarına 

uygun farklı ara yüz seçeneklerini bulunduracak Ģekilde hazırlanabilir. 

5. Kullanılan mobil uygulamaların içeriklerinin sınıf seviyesi veya eğitim 

seviyesine uygun hazırlanmasına dikkat edilebilir. 

6. Bu çalıĢmada 2005-2016 yılları arasında mobil öğrenme alanında yapılan 

deneysel çalıĢmaların yalnızca akademik baĢarıya etkisi incelenmiĢ ve sonuçlar 

karĢılaĢtırma yöntemiyle verilmiĢtir. Mobil öğrenme alanındaki deneysel 
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olmayan çalıĢmalar veya yapılan deneysel çalıĢmaların akademik baĢarı 

dıĢındaki durumlara etkisi de incelenebilir. 

7. Eğitim öğretim sürecinde veya günlük hayatta mobil öğrenmeye daha fazla yer 

verilerek öğrenme süreci daha eğlenceli hale getirilebilir. 

8. Mobil çalıĢmaların sayısı arttırılarak kırtasiye giderlerini asgari düzeye 

indirebilirken aynı zamanda bir mobil uygulamayla birden fazla kazanımın veya 

becerinin öğretilebileceği çalıĢmalar yapılabilir. 
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